ROMANIA

JUDETUL VASLUI
MUNICIPIUL BARLAD
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 258/28.05.2025
privind aprobarea bilantului contabil si contul de profit si pierdere al S.C. COMPANIA DE

UTILITATI PUBLICE S.A. Barlad pe anul 2024

avand in vedere adresa Inregistrata la Consiliul Local Municipal Bérlad la nr. CL
212/15.05.2025 a S.C. COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. Baérlad,;

avand in vedere referatul de aprobare a primarului;

avénd in vedere raportul Directiei Economice din cadrul aparatului de specialitate Primarului
municipiului Barlad;

tindnd cont si de avizele comisiilor de specialitate ale acaonsiliului Local Muncipal Bérlad;

in conformitate cu prevederile Legii contabilititii nr.82/1991, republicatd, cu modificarile si
completarile ulterioare;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin.2 lit.c si alin.6 lit.a , art. 139 alin. (1), art. 196
alin. (1) lit. a) si art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu

modificarile si completirile ulterioare;

Consiliul Local Municipal Barlad intrunit in sedinti ordinari;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba bilantul contabil si contul de profit si pierdere al S.C. COMPANIA DE
UTILITATI PUBLICE S.A. Birlad, precum si anexele la acestea, pe anul 2024.

Art.2. Hotdrdrea va intra in vigoare de la data aducerii la cunostinfa pértilor interesate.

Art.3. Prevederile prezentei hotirari vor fi duse la indeplinire de serviciile din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Barlad si S.C. COMPANIA DE UTILITATI
PUBLICE S.A. Bérlad.

Dati astizi 28.05.2025

Presedinte de sedinti, Contrasemneaz3,
Secretar General,

Jur. Cﬁ{élin ;aret




CARTUS CARE SE COMPLETEAZA ANTERIOR ATESTARI1 AUTENTICITATII

HOTARARIL SUB SEMNATURAASECRETARULUI
GENERAL AL. UAT BARLAD

PROCEDURA DE VOT DESCHI3 SECRET
UTILIZATA: — — -
prin ridicareq miini X | prie apel nominal
HOTARARE CU CARACTER NORMATIV — HOTARARE CU CARACTER INDIVIDUAL NU
DA/NU DA DA/NU
0.4 majorititii ca:tﬂcatc‘ !c?e c.iiouél. tre;r_m din DA/NU 15
wd - .nur.r?éru conslierliori0oal : Se inscrie numarul de voturi
Hotiirdre majoritatii absolute a consilierilor locali DA/NU . -

0.b care se adopti i functio determinat potrivit 11

cu volul: i _ . majorititii necesare:
0. ¢ majoritatii simple con_smenlor locali DANU 10

prezentt

1. Numirut consilierilor locali, potrivit legii 21
2. Numarul consilierilor locaii in fimcse (rand 2 < rdnd 1 si rand 2 = rand 4+5+6+7+8+9) 21
3. Numdrul consitierilor locali prezenti la adoptarea hotiirrii (rind 3 < rind 2 si rand 3 = rind 4+5+6+9) 18
4. Numarul voturilor ,,PENTRU" {rind 4< rand 3) hotirarea este adoptati numai dacii rind 4 2rind ¢ 18

5. Numirul veturilor ,, INPOTRIVA" {rind 5 < rind 3) Voturile ,,ABTINERE" se contabilizeazi la voturile

) _ SIMPOTRIVA",

6. Numarul voturilor ,,ARTINERE" (rand 6= réind 3) 0
7. Numdirulcensilierilor locali care absenteazi motivat 0
8. Numiral consilierilor focali care absenteazii nemotivat 3

Numarul consilierilor locali eare nu iau parte la deliberare si la adoptarea hotérdrii, neavand drept de vot a se avea
9, in vedere dispozitiile art. 228 si 243 atm. (1), lit. n) din Ordonanta de urgentd a Guvemului Nr.. 57/2019 privind 0

Codu! administrative, cu completdrile ulterioare

Nu este cazul 0

NOTA: L In nunsirel consilierilor locali este si viceprimarnl municipiului , dupd cum numdrut voturilor cuprinde si votul acestuia. 2.
Paci in randul 9 nu este niciun consilier local in aceasti situatie, se trece "zero", iar pe rindul corespunziitor nominaliziirii consilierilor
locali respectivi, se nientioneazii ,,nu este cazul,

*Semmbmra secreturului general s UAT Barlad ;sau numai in lipsa acestuia, a persoanci
din aparatul de specialitate al primarului caruia i s-a stabilit
ca atribujie efectuarea acestor proceduri.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare adoptirii Hotéirérii Consiliului Local
nr. 258 /28,05.2025

Nr. OPERATIUNI EFECTUATE DATA Semnitura persoanei responsabile
Crt. ZZ LLAAAA si efectueze procedura
0. i 2 3
1. Adoptarea hotirdrii ') 28.05.2025
2. Comunicarea ¢itre primary] UAT —ului ¥
3. Data pana la care hotardrea trebuie comunicatd prefectului 83), 12.06.2025
potrivit legii
4. Comunicarea cilre prefectul judetului » 04.06.2025
3. Aducerea la cunostinti publica ¥
6. Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual***
7. Hotardrea devine obligatorie® sau produce efecte juridice
Ndupi caz

Extrase din Ordonan{a de urgentz a Guvernului nr. 537/2019 privind Codul Administartiv , cu modificirile ulterioare .

Uart,. 139 alin(}) ; . In exercitarea atributiilor ce ii revin , consiliul local adopta hotararii cu majoritate absoluta sau simplé, dupi caz,;

D art. 197 afin. (2) ., Hotararile consiliutui local se comunica primarului,,.

3 art. 197 alin. (1) adoptat: Secretarul general al UAT ~ului comunica hotararile consiliului loac! .. prefectului in cel putin 10 zile fucratoare de la data
adoptarii....

Nart, 197 alin. (4}, .. Hotararile .. se adug la cunostintd publica si comunic in conditiile legii , prin grija secretartului general....

81 grt, 199 alin. (1) Comunicarea hotararilor.. cu caracter individual citre persoanele citrora li se adreseaza se face in cel putin 5 zile de la data comunictri
oficiale catee prefect,

art. 198 alin. (1} .. Hotasarile .. cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 1a cunostintd publica ,

Dart. 199 alin. (2) Howrarile .. cu caracter individual produce efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele crora li s¢ adreseazd:

8ar1. 599 ,, Termencle previizate de prezentul cod se calculeazd pe zile caindaristice, incluzand in termen si ziua in care el Tncepe sA curgd §i ziua cind se
fmplineste , cu excepliile expres prevozule de prezentul cod.

IMPORTANT : Potrivit prevederitor art. 197 alin (3) din Codul Administrativ , coroborate cu cele ale art. 5 alin. {2) din Anexa I la Codul
administrativ , inceepand cu data de 1 ianuarie 2020 — Hotararile atdt cele cu caracter normativ , ¢it si cele cu caracter individual, se publiced
pentru informare tn format clectronic §i in monitorul oficial local, Tn format pdf editabil , pentru a se pistra si aspectul documentuiui intacte,
astfel tncit acesten si arate exact i cum a fost realizat si 53 poatl fi tiparit corect de oricine i de oriunde. .




[ | Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucurast A

Tip situaite financiara : B.

Bifati numa;i F1 Sucorsais
daca —
este cazul- L) GIE~grupuri de interes economic

© A0 Semestw | Anul [2024

[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului

subscris

Sumz de controf l_ 4.894.70(1

Entitatea I COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE SA

- Judet Sector Localitate
oy
$ [\a‘as!ul l ‘ @AD |
=
;% Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
REPUBLICII | s 1] ¥ —Hil 10235422162 ]
Numdr din registrul comerjului J2005000494379 Cod unic de inregistrare 11814916 |6 7|2 l
Forma de proprietate I I , ,Cud Lgl (Lelqal Entity Identifler, conform 150 17442)
12--Sozletati cu capital integral de stat ' ’ I l ! l I | l l ! ! | [T
Activitatea preponderania (cod sidenumire clasa CAEN) Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {cod si denumire clasa CARN)
381 1~Colect.deseuri nepericuloase 8 11--Colect.deseuri nepericuloase
- 5 vh pa ] B ' " YN
@ Situatii financiare anuale s Raportarianuale

{entitati al caror exarcitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati de
] interes
’ publlc

[ Microentiat]

¥ .

D 1. entitatile care au opiat pentrd tun axerciiiy financiar GHant 0e
anul calendayistic, clart. 27 din Legeg contabilitatii nr. 82/1997

] 2 persoanele juridice aflate in ehidare, potrivit legii
D 3, subunitdtile deschise T Romania de societay razidantsa in State

apeninand Spativlui Ecortomic Evrapaan

{3 4. sedyile permanenie ale perseanelor juridice U SR N SpfUL
Economic European .

[3 3. persoanelar furidice stiaing Cu sediul in Spatiul Leonomic Frrepean
care au locu] de exercitare a conducers efective in Roran

exereitiu finaneiar corgspunde cu ansl calendaristic
F10 - BILANT .

F2 - CONTUL DE PROTIT S PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F44 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Siiuatiile ﬁna‘nci'a_;’é anuale ncheiate la 31.12.2024 de clitre entitigile de interes public si de entitaiile prevazute ki pet.9slin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile s completarile alterioare, sl caror

Nume 51 prenume auditor persoana fizicd/ Derumire fisma de audit

AUDIT EXPERT CONT SRI

r.de inregistrare in Registrif ASPAAS Cles 2L

Indicatori: Capitaluri - total 6.992.487
Capital subscris 4.894.700
Profit/ pierdere 5324414
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE OBLIGATIA _ NTacmI,
GESTIORARI ENTIVATH), Numiele s prenumele
Numele si prenumele . |CREANGA ELENA
BOBEICA MICOLAE ADRIAN Calitatea
A b3 EHRFCTOR ELONOMIC
Sernnaiura { K-a-/ . ;
\/ '

i
tntiales are obligatia logali de suditare asituatilor finenciare anuate? [ (8 DA [ NU |J
E'-_nlil.al.ea 2 opiat voluntor pentru auditares situatilor finsnciareanuate? [ (T DA (& NU ,l'

AUDITGR Semnitura =

. [ Stuatille financiate andale A0 ost e |
v aprobate potrivitlegi |

- SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
DUPA O VALIDARE CORECTA

I'[ 7412007

[P T Talalsla

folzlelal .



F10 - pag. 2
L. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
322+ 323 + 328+ 351+ 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 305) 61 127.788 261.21
2. Preductia in curs de execufie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%-393- 3947 -
3952) 2427
3. Produse finite si marfuri (ct, 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | g 28
3856-3957 -396- 397 - dinct. 44283
4. Avansuri (ct. 4091~ 4901) 29 29 62.687
TOTAL (rd. 26 iz 29) 0 | 30 190469 26121
il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675 + 2676 “+ 26787 + 2679% - 2956 - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 497) i 3.301.964 3.002.78¢
2. Sume de incasat de la entitatiie afiliate (ct. 451%" - 495%} 2 4 32
= Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun . 3
453 - 4957 ‘ L #o3
4. Alte creante {ct. 425+4282+431%7+436% ¢ 437544 4387+ 441514424+ din .
v Cct4428% ¢ 444*“"+445+446**+447*’"-{-4-482+4582-|—4562+ 461 -+ 4737 - 496 + M 34 211.062 202.55:
P is18n L
5. Capital subscris i nevérsat (ct. 456~ 495%) ' ELS 35
6. Creante reprézentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 5
D ~ 36 |
(ct. 463) . 301
TOTAL (vdl. 31 1a 35 +35a) o 32| 36 3.513.026 3.205 74
HL INVESTITI PE TERMEN SCURT o ’ . .
1. Actluni definute |a entitétile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt ‘ 9 38
(¢t. 505 + 506 + 507 + din ¢t. 508 - 595- 596 - 598 + 5113 + 51 14) ’
_ TOTAL (vd. 37 + 38} : ) 450 | 39
_ ASA S| CONTURFLA BANCE : . a | a0 | 948.713 2.434.82°
(din ct. 5084t 5112 + 512 4+ 531 + 532+ 541 + 542) / ]
ACTIVE COIRCULANTE - TOTAL (v, 30 + 26 + 39 + 43 _ 42 41 4.6352,208 5.801.783
C. CHELTUIELL TM AVANS (ct.471) {rc. 43144} ‘. 43 42 162,199 59.8%¢
Sume de reluat intr-o perioada de pana fa un an (din ct. 471%) - 24 | 43 58.654 46.09¢%
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct, 471 *} 45 44 . 103.545 13.797
0. DATORIL SUMEL E CARE TREDUIE PLATITE INTR-0 PERICASA DEFARE
LA 1AN _
1. Trmprumuturt din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se sepaiat 4 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2, Sumne datorate institufilfor da credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + &7 a5
1627 + 1682 + 5191 + 5192+ 5198) _
3. Avansur] incasate in contul comenzitor {ct. 419) ' ) 4 | 47 3¢
4. Datorii comerciale - furnizoif (ct. 401 + 404 + 408) g 48 373.087 517 821
S Fforte darnmort da alsee fer Ans o ang A an
' tAa nlsse o Anzg =
6. Sume datorate entitatllor din grup (¢t 1661 + 1685 + 2691 -+ 451%*%) 5t 50
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 83 81 761.5C
3. Patrimoniul regiel {ct. 1015} 83 82
4. Patrimoniud institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1037) 85 84
TOTAL (rd. B0 ja 24} &4 85 4.133.100 4.894,70
fi. PREMIE DE CAPITAL (ct. 1 04} 87 86
L. REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) &g 87 383.134 383.13
IV, REZERVE
1. Rezerve lagale (ct. 1061) ao 38 945,667 975.90!
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) 90 8¢9
3. Alte rezerve (ct. 1063) gt S0 129.551 244 .57
TOTAL {rd. 88 |2 20) 92 91 1.075.258 1.221.47;
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
. Castiguri legate de insirumantele de capitaluri proprii (ct. 141) 4 93
Pierderi legate deinstrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 o4
Y. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (c5.117) ] g5 0
’ SOLD D (ct. 117) 97 | 96 689
Yi. PROFITUL SAU PIFRDEREA EXERCITIULUE FINANCIAR
SORGC (et 121) o8 97 305,558 32441
SOLD D (ct. 121} 92 | 98 0 ¢
Repartizarea profituful {ct. 129) , e | 99 17414 31.2%¢
+9<i«sg>g§é.}um PROPRIT- TOTAL (rd. ss+sa+s7'-.a;93-92+93-94+95-96 I < 878.047 5,502 495
Patrimoniul public (ct. 1016) ) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) % 103 | 1062
CAPITALURL-TOTAL (¢d. 1004101 +102) (¢d.254-41+42-53-64-G8-79} iog | 103 5.878.947 6992438,

- Conturi de repartizat dupd natura elementelar respective.

Safduri debitoare ale conturilor respeciive,
“**1 Solduri creditoare ale conturilor respective.

REPREZENTATUL LEGAL (ADMINSTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE

" 1) Sumale inscrise [a acest rdnd §i prefuate din contul 2675 la 2675 reprezintd crapnfele aferente
contractelor de leasing financiar g altor contracte asimilate, precum si 2lte zicange imobilizate, scadenta
inte-o pericada mai micd de 12 luet.

2) Se va completa de catre entitifde cirora le sunt incidente prevederte Ordinlin ministrului finanteter
publice sial ministrului delegat pentru bugst nr. 863/2014 pentry aprotarea Precizarlor privind (nloemare.
§l actuatizaren inventarului centralizat al hunyrilor imobile proprictate privatd 2 statului si a drepiusilo
reale supuse inventarierii, cu medificarile si completdnile ulterioare

INTOCIIT,
OBLIGATIA GESTIGNARI ENTITATI),
Numele si prenumels Numele si prenumela
BOBEICA NICOLAE ADRIAN CREANGA ELENA
il |

Semndtura Calitatea )
11--DIRECTOR ECONOMIC i ]

3

St
Semnatura ’

FOTTIUIal i
VALDAT

TGS TTEYIR UG E 115 O1Y SN T PIUESIonNat:

[ . ]




b} Cheltuieli cu asigurarile si proteclia sociald {ct.645+646) 27 24 975,792 1.019.5¢
10.a) ggsgg;df;; I?;;; privine imobilizérile corporala 5i necorporale 28 75 555.197 594.85
3.1} Cheltuieli de exploatare privind amortizares imobilizarilos (ct. 6811) 29 n:ﬂ 555,197 594.89
a.2} Alte cheltuiali {CL.8813+6813+6817+ din ct.681 8) En] 26
8.3) Venituri {7813 + din c.7818) s | 27 T
b} Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28 280.114 9.01%:
0.1} Cheltuieli (ct.654+6814 + din cL6B18) 33 28 356.694 468.71¢
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818} 34 30 76.580 459.70:
11, Alte cheltuieli de exploatare fd. 32+33+330+3314+33h+33j4+30435+36427) | 35 31 2.115.378 2.322.6%
e 8;2[; " 2 4 gféiiféis‘;igg?fgf?iTGezB+624+625+626+627+628) SR IEC 1:508.391 1590491
djr: ::2& rE:I'xeftmeh cu redeventele, focatiile de gestiune §i chiriile {ct. 612), 37 33 27,504 727"
[ cheltuieli cu redevente (et. 6121) 38 :;‘:5
- cheltuieli cu locatfile de gestiune {ct. §122) 39 :;?,
- cheltuieli cu chiriile {ct. 6123) w0 | 2 27.504 72762
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuali (ct. 616}, 1 13d
din care: (310}
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 ; e
11.4. Cheltuieli de management {ct. 617), din care: 43 i;fj,
- cheltuielile In relatia cu entitatile afiliate 7 ‘;2 4 S
11.5. Cheltuieli de consultantd (ct.618), din care: 45 :J;L'
- cheltuielile in refatia cu entititile afiliate i bf‘ﬁ
11.6. Cheltuisli cu alte impozite, taxe gi varsiminte asimilate; chattuieli - X
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte no;matwe S 538.108 593.87¢
* T-iala {ct. 635 + 6586%)
- t1.7. Cheltuieli cu protectia mediviui inconjuritor (ct. 652) - 28 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor carporale {c1.655) 49 a3
11.8. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare {¢t. 6587) 30 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 658I2 + 6583 -+ 6584 + 6588) LY 37 41.375 65.51u
V2. Ajustari privind provizioanale (vd. 40 - 41) 52 MSé‘ o
- Cheltuieli {ct.6812) B 13 4G
- Venitori (¢t.7812} et 41
CHELTUIEL! DE EXPLOATARE - TOTAL ' s | om 29,506,617 23,837 9%
(rd. 174+18+19420 - 214+22+25+28+31+ 3¢)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {(rd. 16 - 42) 56 43 414.586 620.6843
- Pierders (e, 12 - 16) s | 24 0 o

}
i
i




REPREZENTATUL LEGAL {ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE
CBLIGATIA GESTIONARH ENFITATIN,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

BOBEICA NiCOLAE ADRIAN

CREANGA ELENA

Semnéatura j 7

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT

L

Semnitura st

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Redevents petrolierd platid la bugetul de stat 25 24
Chirif platite Tn cursul perioadei de raporiare pentru terenur 5 2% | 25
Yenituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat Ja bugetul de stat 28 37
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care: ’ =
- impozitul datorat ia bugetul de stat 0 29
Subventil incasate in cursul perioadei de raportare, din cars; 1] 30
- subveantii incasate fn cursul perioadei de raportare aferente activelor 32| 31
- subventii aferente veniturilor, din cares 33 3z
- subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca < 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabite ER ;‘:J
I
~ subventii pentru combustibilt fosi 24 ;:b
[N
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele pravizute in contractele 57 | 34
creerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care; :
- creanfe restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 338 | 35
- creante restante de lz entitati din sectorul privat 39 | 36
Horrd. Nr.
. » - OME . -
V. Tichete acordate salaviatilor wr107t| reg Sume (lei)
- 2025 '
A B ' :
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 1.212.87¢
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, aitit decat salariatii a 1 sc;'
. B P Nr,rd.
VL Cheltuieli efectuate pentyu activitatea de oits ., 31.13.2023 21.12.2022
cercetare - dezvoltare +) o | vd,
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii o
. - [Ty . IR
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi LI RGN
* "ologii sat 2 unor produse mai sustenabile
- aupa surse de finantare {rd, 40+41) 44 | 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
-dupa natura cheliuielilor (rd, 43+44) as 42 0
- cheltuieli curente 8 43
- cheltuieli de capital 1o 44
hhid.
. . woras E T )
Vil Cheltuicki de inovare ##%) s | 31.12.2023 31.12.2024
2025 =
& B 1 LR
Cheltuieli de inovare 50 45 e
- din care, efectuate in scopul dimimuark impactului activitaiii Ao
entitatii asupra mediului sau al dezvoltrit unor noi CLEN epe
tehnologit sau a unor produse mai sustenabile
Hrad,
WHE Bl infarneath e | 21122822 21.12.2922
2028
141 L3 ” -
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~creante cu entitafi afiliate nerezidente

cf 5128 4 G414)

(din ct. 451), din care: 8 | 68
- creante comerciale cu entitat afiliate
nerezidente (din ct. 451) & 69
Creante in legéitura cu bugetul asigurdrilor sociale st bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din-ct, 431+ din of.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 449 + din ot 82 70
4424 + din cl. 4428 + din ct, 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct, 4482)
c.:i;tiac:z:ange (€t 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), a1 21 56.390 - 15.56
- decontari privind interasele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din &1 72
operatiuni in participatie (ct453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
o I
{din ct. 461 + din ct. 4771 + din ctA7344862)
o sumele prefuate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legi &6 74
si nedecontate pana la data de raportare {din ct. 461)
Dobanzi de Incasat {ct. 5187) , din care: & 75
- de la nerezident| 58 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. s | 7%
4538) e
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor . 77
aconomici %)
Investifit pe termen scurt, In sume brute (ct. 507 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ¢1.508), din care:
- actiuni necotate emise da rezident €2 79
- partl sociale emise de rezidenti 53 30
- actiuni emise de nerezidenti 9¢ | 81 S
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 | 82 G
" - defineri de obligatiuni verzi % | 52
Alte valori de incasat {ct. 5113 +5114) 97 83
Casa in lei si tn valutd {(rd.85+86 ) 93 34 12.626 16.92¢
- “inlei{ct. 5311) 99 | 85 12,626 18.92
- in valuts {ct. 5314) W00 36
Conturi curente la bancin lei si in valutd {rd.88+50) 121 87 929,268 247490
-in lei (ct. 5121), din care: 102 a8 929.268 2.414.500
- coniui curente in e deschise la banci nerezigente 103 8y
Tmwalntd S 0124, din care e | S0 B
- conturi curente in valutd deschise la band i 91
nerezidente
Alte conturi curente la bandi si acreditive, {rd. 93+94) ico | 92
- sume Tn curs de decontare, acreditive i alte valori de | @
incasat, in fei (ct. 5112 + din ¢f. 57125 + 5471)
- sume in curs de decontare ¢l acraditive in valut (din 18 04

Datorii (vd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 116+ 111 +




- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 1 120
~sume datorate actionarsilor / asociatilor petsjuridice i3g | 121
Alte datorli (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
, ! . 53
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: ¥122 149.896 137
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitaiul, dividende e | 123
st decontari din operatii in participatie
(CtA53+456-+457+4581+467)
-alie datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in lagatura cu ,
o s . T4 . 157.
institutiile publice (instfutile statului} 3 124 149896 33
{din ct.462+4667+din ¢t.472-+din ct.473)
- subventii nereluate Ja venituri (din ct. 472) 42 | 125
- varsaminte de efectuat pentruimobilizari financiare e | 128
si investiti pe termen scurt (ct.269+509) )
- venituri in avans aferente activelor primite prin v | 137
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit (ct. 5186}, din care: 15 | 128
- Catre nerezidenti 16 l‘fi“)
Dobénzi de plitit catre nerezident | tan
(din ct, 4518 + din ct. 4538) R T
Valoarea Tmprumuturitor primite de la operatorii P
aconomici *+7)
Capital sub'éqis varsat (ct. 1012), din care: 92 1 130 4.133.700 4.333.10
- acjiuni cotate 150 | 131
- actiuni necotate 5} 151 | 132 .
- parti sociale 152 133 4.133.100 413310
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ¢t. 1012) 153 i34
Brevete si licente {din ¢t.205) 15¢ | 135
. . . . gn Nead, '
IX. &nfurma? i privind cheltuishile cu o Nr. 31.92.2023 31.12.3024
colaboratoyii e
o 5 B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 82 1) is5 1 136 179,850 21492
ws . " . - frord,
K. Informatii privind bunurile din domeniul one . 21.12.3073 39.12.2024
public al statului s 1 ¥d
& B8 A 2
Valoarea bunurilor din demeniul public af staiului aflate in 56 1137 A
j2dministrare . ety
| vaivarea bununior din domeniul puniic al siataiut aflate in 57 | 138 -
concesiung
Valoarea bunurilor din domeniul pubiic al statulul inchiriate 158 139
Hi formatii grivind bunwrife imobile din e
" I3 g~
proprictaies privatd e statniul supusa owr | N 34.17.2023 24.42.2024
inventarieril In confl cu preved.art.336 din ARG IS
SUG e B7/261%
i B 1 z




e

- cire institulii publice locale 182 | 164

- catre alyl actionari la care statul/ unitile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de 54| 165
ponhderea acesiora
XY, Dividende distribuite aciionarilor/ pg.i.;‘;‘ Ny 5 ttei)
asociatilor din profitul reporiat I e ume geil |
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionaritor/ asociatilor iri pericada de a5 | 195 . ’
raportare din profitul reportat 31
HV1. Repartizari interimare de dividende bt I Sume (i
potrivit Legii nir. 163/2018 | e
A B 20823 2024
~  -dividendele interimare repartizate & 136 1'13?15.’3
. . Nrrd,
RV Creante preluate prin cosionare dela omE | M. 5 fici)
persoane juridice #eet) Red07 | g, ume e
. 2025
& B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice (la a7 | 166
valoarea nominals), din care:
- creante preluate prin cesionare de [a persoane juridice w05 | 167
afiliate -
Craante preluate prin cesionare de la persoana juridice {ia 190 1 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la perscane juridice 190 | 169
afiliate
HVilL Yenituri objinute din activitati agricole | W3 | ., fei
ESrIEn "..v..-.-_} nr a7y i‘d Sume ( eﬂ}
Pl e L 2025 ’ .
A B8 3t.12.2023. 3112.2024
" iturt obtinute din activititi agricole 191 | 170 o
XX, Cheltuieli privind calamititile 5i alte evenimente 19y | W0
similare {ct. 6587}, din care: (322
- o
- inundaiii 192 (I;m
~secetd 194 xi;;; -
- alunecéri de teren 195 |
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2024

Cod 40 - fej -
Elemente da fle, Valori brute
imoabilizar v, :
Sold Crasteyi 1) Reduceti n Sold final
initial Total Din care: (CUL5=1 +2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

Limobilizari necorpaoraie

1.Cheltuteli de constituire 01 X e
2.Chettuieli de dezvoltare 02 X

3.Concesiuni,brevets, licente,

i comerciale, drepturi si
2 )

a~.ve similare si alte imobilizari 03 74493 3651 % 80.144
necorporale

4.Fond comerdal 04 Hd

5Active necorporale de explorare 05 X

si evaluare a resurselor minerale

6.Avansuri acofdate pentru

. e 06 X

imobilizari necorporale

TOTAL (vd. 61 Ia D6) Q7 74.493 5651 X 80.144
i.lmobilizari corporale

1.Terenwri 5i amenajari de terenuri| 08 1.738.333 X 1.738.333
2.Constructii 09 1.602,271 1802.211
3 Instalatii tehnice si masini 10 2.552.860 673405 297.237 286.339 2.929.028
4.Alve instalatii, utilaje st mohilier} 11 83.533 93.533
- vestitii imobiliare 12

6.Imob.iiizari corporale in curs de i3 54977 24.000 c4977 s T en00
executie TR

7 Investitii imobiliare in curs de 14

executie ’

8.Active corporale de explorare si 15

evaluare a resurselor minerale B L i i i

9.Active biologice productive 16
4 i _—
i0.Avansuri acordate pentru 17

rnchilizari corporale

TOTAL (rd. 08 12 17} 18 8.041.214 697.405 351514 286335 8.387.105
HLimobilizari financiare 14 X

ACTIVE IMOBILIZATE -TOTAL | 6.115.707 703.056 351.514 286.339 5.467 269
e O7 +T8419)

1) se cuprind 8l cresterile rezuliate din reevaluare sau alte operatiuni care nrasupun debitarea conturilor de active imabilizate la recfucari
2 se cupringd si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imabilizate



SITUATIA

AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

TOTAL (rd 40+51+52)

Elemente de imobilizari i Seld initial Ajustavi consiite Ajustayi Sg:u s
vel. in cuvsu anuiut refuate fa venituri | (ol 13=19+11-12)
A B 10 11 P2 i3

Limobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni bravete, ficente,

marci comerciale, drepturi si 37

active similare si alte imobilizari

necorporale

3.Active necorporale de

explorare si avaluare a vesurselor | 18

minerale

4. Avansuri acordate pentru 39

imaobilizari necorporaie

TTAL (rd.36 12 39) 40

IL.lmobilizari corporale

1.Terenuri si amenajari de 41

kerenuri

2.Constructii 42

3 Instalatii tehnice si masini 43 i -
4. Alte instalatii, utilaje si mobilier { 44

5investitli imobiliare 45

S.Investitli corporala in curs de 8

executie

7Investitil imobiliare in curs de 47

executie

8 Active corporale de explorare si 48

avaluare a resurselor minerale

e-Active bivlegice productive 49

Avansuri acordate pentru 50

imobilizari corporale

TOTAL {rd. 41 §a 50} CY|

Hitmobilizari financiare 52

AJUSTARI PENTRU DEPRECILRE - 53

WEMREZEMN T ATUL LETAL [ALDNINS THA TURUL hl PERSUANA Ll A
OBLIGATIA GESTIONARN ENTITATH),

Murele si prenumele

NTOCMIT,

Numele si prenumela

BOBEICA NICOLAE ADRIAN

CREANGA ELENA

Semndiura

A
U,/

Calitatea

‘ Formular

VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

I Semnatura

!

W"‘

»



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F30 col.2 (an curent)
Atentie ! Selectati mai intal tipul entitatit (mari si mijjlocii/ mici/ micra) !

Cont
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S.C. COMPANIA DE UTHITATI PUBLICE SA4

Barlad, Str. Republicii, nr.287 . Jud. Vaslui, CP 731137,
Nr. inreg. Reg, Comerutus: : J2008000494379, C.L81. RO 18916672
Teljax. 0235-422162,

2 E-mail: de@cupbarlad.ro sau cup_salubritate bd@vyahoo.com
ANRS.C. Bucuresti Cont IBAN: RO8B8BRDEJIB0SY21782853800 deschis la BRD GSG, Agentia Barlad,

Licenija clasa 2 Capital Socizl: 4133100 fei

.....................................

DECLARATIE

Subsemnatul , reprezentant legal al SC Compania de Utilituii
Publice SA , ing. Bobeica Nicolac Adrian , in calitate de Direcior
General ,declar in conformitate cu art.30 din Legea contabilitatii
nr.82/1991 , cu modificarile si completarile ulterioare , ca imi asum
raspunderea pentru intocmirea Situatiilor financiare anuale aferente
anului 2024,

Confirm ca :

- politicile contabile utilizate la infocmirea Situatiilor financiare
anuale sunt in conformitate cu reglementarile confabile aplicabile ;

- Situatille financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitie
financiare ,a performantei financiare si a celorlalte informatii
referitoare la activitatea desfasurata ;

- socictaiea isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate, pentru
serviciile prestate pe raza Municipiului Barlad : salubrizare |,
inchirierea utilajelor, colectare deseuri vegetale si toaletare arbori
;iluminat public, transport public local de persoane .

Director General ,
ing. Bobeica Nicolae Adrian ==

—
ey
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3C Companiz de Utilitati Publice SA

NOTE HIPLICATIVE
la SITUATIILE PINANCIARE ANUALE
intoomite la data de 31.12.2022

5.C. Compania de 0Otilitati Publice S.A. a intocmit %1tuaL11
financiare anuale proprii la data de 21.12.2024, in lei, fiing
entitate de interes public, cu respectarea legislatieid
aplicabile.

Situatiile financiare anuale aferente anului 2024, au fost
intocmite 1in conformitate cu Legea contabilitd3cii nr. 82/1991,
republicatd, cu modificdrile si completdrile ulterioare, 31 cu
prevederile Ordinulul ar.107/2025 privind principalele aspecte
legate de Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale gi
a raportdrilor contabile anuale ale operatorilor economici la

Agentia Nationald de Administrare Fiscald ; ale O.M.F.P nr.
180272014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare

anuale <onsolidate

In conformitate cu Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si sifuagiile financiare anuale consolidate pct. 4653-
468 notele explicative la situatiile financiare anuale trebule sa
acopere toate informstiile nescesars a fi prezentate in
conformitate cu acestea si sa prezinte informatii =fv':fe
reglementdrile contabile care au atat la baza intocmayii
sitvatiilor fipnanciare anuale si despre politicile contabile
folosite; s& ofere informalil suplimentare care nu sunt prezentate
in bilant, contul de profit si pierders si, dupd caz, in situatia
modificarilor capitalurilor preoprii, dar sunt relevante pentru
intelegerea oricdrora dintre acestea.

HOTA 1 Active imobilizate
Activele imobilizate cuprind : imobilizari necorporale si
imobilizari corporale .

Acestea sunt evaluate la intrare la costul de achizitie .

Activele imobilizate au o valoare bruta la data de 31.12.20z4
de 6467.249 lei , si sunt compuse din : de 6115.707 lei{ soid la
data de 3L.12.2U003) la CAXrs Se AQauga INTYari L 0Ll.ui-dl.ic.luis
b+, 1in valoasre de 703.055 lei, s-au inregistrat diminuari {

01.01-31.12.2024 Yin valcare tTotala de 351.514 lex din qare
casari in valoare de 286.33% lei , reprezentand mijloace de
transport

In conf orm¢tate cu legislatia in vigoare aczi ele imobilizate se
inregistreaza In bilantul contabil al peari de la valoa ta
Ae 3IRART 797 Tl calentatas ca diferenta in t valoarea izruta @



In conformitate c¢cu contractele de

delagare a gestiunil
serviciilor publice de salubritate DDD si

luminat public

, B-g
constituit extrabilantier cota de dezvoltare inclusa in tarife
din valocarea facturilor incasate de la UAT BARLAD in anul 2024 in

valocare totala de 454.671 lei , defalcat astfel : 18.7%4lei -

serviciul de iluminat public ,429.257 lei

salubrizare , 6660 lei srviciul DDD .
Investitiile efectuate din fondul de

dupa cum urmeaza

serviciul public de

dezvoltare sunt detaliate

TOTATL Dascriere
-23524 Achizitii !l investitii
—lei - lei
ILUMINAT PUBLIC 18754
MATURAT STRADAL 426,257 154, 500 | Automaturatoare
D.D.D. 6660
TOTAL 454671 154.500

Repartizarea profitului z fost efectusta in confocrmitate cu 0G
64/2001 privind repartizarea profitulul la societiZfile nationale,
companiile natiocnale si societdtile comerciale cu capltal integral
sau majeritar de stat, precum $i la regiile autonome , cu
modificarile si completarile ulteriocars, este prezentata in Ansxa
1 la Raportul de gestiune al administratoerilor , astfel ca din
profitul net al anulul 2024 de 524.414 lei s=-a dedus rezerva .
legala de 31.238 lei , la baga de calcul rezultata, de 483.17¢

lei ,sz-~a aplicat cota de 50% pentru dividende brute cuvenite
Consiliulul Local Barlad = 246.588lei respactiv cota cda 0%
participarsa ealariatilor la profit npet =49.318 lei , 1ar

diferenta de 19$7.270lei , s-a consituit ca sursa proprie de&
finantare - fond de dezveoltare .

Desi valoarea totala a cotel de dezveoltare constituita in
anul 2024, extrabllantier , este de de  486.&71 lei , in
conformitate cu Anexa 1 ia  Raportul de gestirane Al
administratoriler aferent anului 2024 si oG 64/2001, rez ¥ oA

sursele de finantare din profitul net inregistrat in anul curent
pentru fondul de dezvoltare au valoarea de 197.2701ei.

Serviciul public de transport public local de perscane prin
curse regulate in Municipiul Barlad a fost delegat de  Consiliu.
Local  Municipal Barlad in baza Coentractului de delsgare
nr.133/18.08.2021 pe ¢ periocada determinata ,prin atribuire
directa ,catre U.U.F.5.4., dara de incepsie o wconb-oactulul O
delizgore 2 foor etshilida Ta 24 N4 2N272 rontract modificat si
completat pana la data raportaril .

In conformitate cu legislatia in vigoare si cu Anexa nr.9 1
Contractul de delegare 5C CUP BSA are evident& contabil
separatd pentru serviciul public de transport , pracum il pentru
alte activitdti si servicii care genereazd costuri sau venitu
indirecte si nu sunt asociate Serviciului public de transport, in
functie de normele contabile s$i fiscale in vigeare

In barzra contractulul de galegars , 18 dats Ldpuiealis  se o
inregistrat venituri din :Vanzari  Dbilete;Vanzari  abonamente;



1 Creante ~clienti 2812009 REWR 919

2 Clienti facturi de intoomit 078371 1416.286

3 Provizicane pentiu ~-653432 ~-251. 558
deprecierea creantelox

4 Avansuri acordate 58820 66.457"
saelariatilow

5 Subventii I 0 10.126

& Debitori 58350 15.561

7 Creante imobilizate 165015 159. 348

8 TVA neexigibila 2393 7.4632

g Concedii si indemnizatii 80360 103.350

i

Structura

creantelor clienti si

termenelor ds

inregistrate la data de 31.12.2024 este urmatoarea:

scadenta

Denunire
activitate total 0 - 3¢ 30 - 80 9% - 1 an >1 an
Energis
termica 420502 20137 0 70329 330434
Alte
activitati 1258017 1123209 203235 4517 1029546 N
Total 1678919 11143346 0335 74846 440342
Datoriile totale inregistrate la data de 31.12.2024, au
valoare totala de 2479.754 let de 2456.79%3lel la data d=
31.12.2023, rezulta crestere valorica de 22.961lei si  au
urmatoarea components:
Nz, DATORIT SOLD SOLD |
Czt | 31.12. 31.12 \
% 2023 2924 g
H B }
0 3 ) 2 I
Datorii total ,din care 2486733 2ﬂ79.?54\
i Furnizori si coaturi asimilate, total 373887 51?.821i
, din cars o
i1 Furnizori interni 300476 527 8_;[
| |
1.2 Furnizeri de imobilizarl 121y U




mentinera in functiune a acestora pe timp de polei sau inghet
inchiriere utilaje proprii,producere si distriburi energisa
termica, iluminat public ,transport public local de perscane , a

continuitate implicita ca urmare a Contractelor de delegare

f

incheiate c¢u Municipiul Barlad si respectiv a Contractelor de
prestari servicii incheiate cu beneficiarii serviciilor prsstate.

Principiul pevmanentei metodelor SR
Societatea a utilizat aceleasi reguli si metode de evaluare in
med consecvent de la un exercitiu financiar la altul,prezentares
elementelor patrimoniale si a rezultatelox asigurand

comparabilitate in timp a informatiilor contabile

Principiul independentei exercitiunlui
Inchiderea anului fiscal s-a facut cumulat de la inceputul
anului luandu-se in calcul veniturile si cheltuielile inregistrate
de la data de 1 ianuarie pana la data de 31.12.2024, indiferent de
data lincasarii sau platii acestora , respectand astfel principiul
independentel exercitiunlui

Principiul prudentei '
Evaluarea a fost efectuata cu prudenta fiind inclus numal
profitul realizat la data bilantului , s-~a tinut cont de toate
datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent cat sz
de pierderile potentiale aparute in cursul exercitiulul financiaxg
precum si de corectarea erorilor contabile . e
Registrele de contabilitate cbligatorii sunt completate

cronologic si sistematic, includ @ Registrul dJurnal , Registrul -
inventar si Cartea mare .Intocmirea, editarea si pastrarea
registrelor de contabilitate se efectusaza conform legislatiei in

vigoare , pe suport de hartie si pe suporturl tehnice .

Pentru verificarea inregistrarili corecte in centabilitate a
operatiunilor efectuate se intocmeste lunar balanta de verificare
care constituie baza raportarilor contabile semestriale =i anuale
si document informativ pentru conducerea unitatii .

S5ituatiile inanclare anualils suL lusotiis e Rapisz Lul
adiiliilisibiaioriiue, RapulLuil suolcosudrlail, r<opuncroo doe diztribai:
a prefitului net si de Declaratia de asumare a raspunderil pentru
inteocmirea acestora

Principiul evaluarii separate a eclementelor de activ si de

PRSIV



In conformitate cu din C.M.F.P.nr.1802./2014 :
. Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoriec s

au
numal valoric prin folosirea inventaruluil permansnt, in
centabilitate se inregistreazad toate operatiunile de intrare si
iegire, ceea ce permite stabllirea si cuncastersa in orice moment
a stocurilor, atdt cantitativ, cdt gi wvaloric.

2 Contabilitatea disponibilit&tiler aflate in banci/casie r'e si a
migcdrii acestora, ca urmare a incasivilor si plitilor efectuate,
se fine distinct in lei .

3.Contabilitatea fertilor asiguré evidenta dateoriilor s 1.

creantelor entitédtii in relagtiile acesteia cu furnizoerii,
clientii, 9personalul, asigurdrile sociale, Dbugetul statului,
ascciafii/actionarii, debitorii si creditorii diversi.

(1} Datoriile catre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de
servicii, de la care, pand la finele lunii, nu s-au nrimit
facturile se evidentiazd distinct in contabilitate {contf-
"Furnizeori - facturi nesosite"), pe bzza documentelor care atest
primirea bunurilor, respectiv g serviciilor.

(2) Creantele fatd de clientii pentru care, pénd la finele lunii,
nu au fost intocmite facturile se evidentiazi distinct in
contabilitate (contul 418 "Clienti - facturi de Intocmit™), pe
baza documentelor care atestd livrarea bunurilor, respecliv
prestarea serviciilor

4. Creantele/datoriile entitdtii fatd de algi terti, altii decéat
personalul propriu, clientii si furnizorii, se inregistreezd 1
conturile de debitori/creditori diversi.

§.Cheltuielile plitite/de plitit si veniturile incasate/de incasat
in exercitiul financiar curent, dar care privesc =exercigiile
financiare urmitoare, se inregistreazd distinet in contabilitate,
la cheltuieli in avans {contul 471 ¥“Cheltuiell inregistrate in
avans’) sau venituri in avans (contul 472 "Veniturli inregistrate

= - 1 Ju y g = -
in avans®), dupa caz.

e (o

. Drepturile si cbligatiile, precum $i unele bunuri care nu pot
i integrate in activele si datoriile entitdtii se Inx cgmstfeavd

n contabilitate in centuri 1in afara bilangului, denumite si
conturi ds ordine si evidangd.

B oY
iu.:

&

7.Bunurile proprietate publicd primite in administrare, CONs 2N
sau cu chirie, precum si bunurile din domeniul privat al statulul
care nu  indeplinesc conditiile de recuncastere c¢a active se

yaflogot® in  conturi $n afara  hilantuiui (contul 8038 «Bunuri
primite in administrare, concesiune, cu chiriesi alte bunuri
gimilazen)

La dde de 31.12.2023 , SC CUP 3A avea inregistrate in contul
8038 «Runuri primite 1n administrare, concesiuneg, cu chiriesi a.te
bunuri similare,extrabilancier , bunuri primite in administrare
din domeniul privat al UAT Barlad in valoare totala de 34218. .G
lei , plus intraxzi din anul 2024=60482.555 lel minus iesiri din
anul 2024=3.6863.504 lei rszulta soldul final inregistrat la data
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2. Serviciul public de Tluminat

Sold la
data de
31.12.2023

Intrazri
2024

Tegizi
2024

PUBLIC
HCL3¢/11.20[7+HCL
171/05.2018+HCL285/08, 1
G,2024-
PV29645/11,06,2024 , 37

23.334.9229 | 24,

714.613
r 73

17.046.191
86

31.003.352
24

SANTA CLAUS 3P
260X300K180CM

5.500,00

5.500,00

3. Sexviciul public de Salubrizare

Denumire obisctiv

Soid la
data de
31.12.2023

Intrari
2024

fesiri 2024

Sold la
31.12.2024

REZERVOR VERTICAL DIN POLISTER -20000 L PV £608/12.2015

528,10

429,10

TEREN NEPRODUCTIV PT DEPOZITARE DESEURI TNERTE (6000 &4P)-
zona industriale HCL 240/28.08.2015

24.456,00

84.456,00

TEREN STR G ENESCU NR 38 A (2000 MP)-HCL 214/20.07.2009

180.000,00

180.000,00

TEREN STR G ENESCU NR 33 A (2177 MP)-amenajare sediy pare aute
HCL 39/28.2.2021

370.606,64

370.606,64

TEREN STR G ENESCU NR 39 B (2000 MP)-plaiforma indiv depozitare
biodeseurt HCL 40/26.02.2021

0,00

75 900,00

TEREN STR METALURGIEI NR 10 A(11576 MP)-platfcrma indhv
compustare deseuri biodegradabil HOL12/31.01.2020

1.099.720,00

TEREN STR METALURGIE!I NR 10 A(10000 MP)-platforma depozitare
deseuri inerfe HOL 12/30.07.2020

950.000,00

TEREN STR METALURGIEI NR 15 A{4000 MP)-platforma individuala de
depozitare & incdeseuri (deseuri vagetale) HOL 303/15,10,2024

HALA PREFABRICATE A7 SUPRAFATA 1084.50MP STR CPT
GRIGORE IGNAT NR 61 HCL 323/26.09 2018

368.538,00

3683.538,00

OBIECTIV 29 -ATELIER MECANIC-HALA PROCELIA
HCL 294/20,07.2003

1.832.102,66

L

1.632.102,68 |

TEREN DESTINAT AMPLASARI RECIPIENTE PT DESEURI VEGETALE 81
STRADALE DIN ACTIV DE SALUBRIZARE HCLM410/16 12 2019

18.000,00

5.000,00

18.000,00

ALIMENTARE CU EN ELECTRICA ST SORTARE
DATA INTRARI 12.2017

118,568,589

118.564,88

PLATFORME DESEURI VEGETALE STR G-RAL MILEA
DATA INTRARIE 12,2017

550044

3.600,44

PLATFORME DESEURI VEGETALE STR G TOPIRCEANU
DATA INTRARII 12,2017

5.600,44

5.600,44

PLATFORME DESEURI VEGETALE STRV LUPL {BUCSE)
DATA INTRARIN 12.2017

5.600,42

§.600,42

AMENAJARE PLATFORMA ASFALTICA
HCL 236/18.07 2018-1Z00MP
DATA INTRARI 08.2018

255.064,88

i
i
i
1

256.064,88

4., 8exrviciul de transport public persocana

Denumire obiectiv

Sold {a
data de
31.12.2023

Intrari
2024 2024

lesisi

31.42.2024

Sold 1a

D R R o e
TEREN STA STEFAN SROGGRIU IR 220 i -wreticyen &

dispecerst TAC.  HCLiS027.04.2022

AT UBUE (=vOLVE 9700 v5 54 Lo |

HOE78714.03.2022

1,474,800
¥

301.3%8,61

AUTORUZ 2-VOLVC 8700 VS 371 CL8B
HEL 78714.03.2022

Z91.6684,00

291.681.00

AUTOBUZ 3-VOLVO 8700 V332 CLB
HCL 78/14.03.2022

291.684,00

201.684,u0

AUTOBUZ4-VOLVO 8700 VS 33 CLB
HCL 78/14.03.2022

251.684,00

291.684,00

MICROBUZ 1 MERCEDES BENZ SPRINTER VS 43 CLB
HCL 78/14.03.2022

342.269,00

342.259,00

MICROBUZ 2 MERCEDES BENZ SPRINTER V8 44 CLB
HCL78/14.03 2022

H9Z.258,0U

D42, 208, UV

MICROBUZ 3 MERCEDES BENZ SPRINTER V& 41 CLE HGL
TRML N3 20129

342 259.01)

342.259.00




g
i

T

AUTOBUZ ELECTRIC MARCA GRANTON TIP GTZB859BEVEF

VS 08 CLE HCL 163/28,05,202¢ Py

28426/03,06,2024 1833750 4.933.750,00
AUTOMATE DE ELIBERARE BILETE $f REINCARCAREA

CARDURILOR DE TRANSPORT HCL 101/28,03,2024

PV38454/06,08,2024 52611,00 52,691,009
AUTOMATE DE ELIBERARE BILETE 8! REINCARCAREA

CARDURILOR DE TRANSPORT HCL 101/28,03,2024

PV38454/08,08.2024 5261108 52.611,00
AUTOMATE DE ELIBERARE BILETE St REINCARCAREA :

CARDURILOR DE TRANSPORT HCL 101/28.03,2024

PV28454/06,08,2024 52611,08 52.611.,09 .
SCANNERE PENTRU DOCUMENTE DE INDENTITATE -
HCL 107/28.03,2024 PV 38454/06,08,2024 3534,3 353
SCANNERE PENTRU DOCUMENTE DE INDENTITATE

HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06.08,2024 3534,3 3.534,30
SISTEM SUFRAVEGRERE VIOEQ AUTOBUZ

HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024 294525 2.945,25
SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEQ AUTOBUZ

HCL 107/28.03.2024 PV 38454/06.08,2024 294525 2.948,25
SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEOQ AUTCBUZ

HCL 101/28,03.2024 PV 38454/086,08,2024 2845,25 2,945,285
SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEQ AUTOBUZ

HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024 2045.25 2.945,25
SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEQ AUTOBUZ

HCL 101/28.03.2024 PV 38454/06,08,2024 2845,28 2,845,25
SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEQ AUTOBUZ

HCL 101/28,03,2024 PV 38454/08,08,2024 2045.26 2.945,25
SISTEM SURPRAVEGHERE VIDEQ AUTOBUZ

HCL 101/28,03,2024 PV 38454/05,08,2024 294525 2.945.25
SISTEM SUPRAVEGHERE YIDED MICROBUZ

HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06.08,2024 2591,82 2.581,82
SISTEM SUFPRAVEGHERE VIDEO MICROBUZ

HCL 101/28.03.2024 £V 38454/06,08, 2024 2591.82 2.591,82
SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEQ MICRCBUZ

HCL 107/28,03,2024 BV 38454/06.08, 2024 2591,82 2.581,82
SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO MICROBUZ

HCL 104/28,03.2024 PV 38454/06,08,2024 2591.82 2.581,82
SISTEM SUPRAVEGHERE VIDED MICROBUZ .
HCL 101/28.03.2024 PV 38454/06,068.2024 2591,82 2.:\9; S
PANQURI DE INFORMARE IN STATH

HCL 101/20,03,2024 PV 38454/06,08,2024 530145 B.301,45
PANOURI DE INFORMARE IN STATH

HOL 104/26.03,2024 DBV 38454/06,08.2024 5301.45 5.301,45
PANQURI DE INFORMARE IN STATH

HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06.08,2024 5301,45 5.301 45
PANQURI DE INFORKARE (N STATH .
HCL 107/28,03.2024 PV 38454/06.08,2024 5301,45 5.301,45
PANOURI DE INFORMARE INSTATH

HCL 101/28.03,2024 PY 38454/06.08.2024 5301,45 5.301,45
PANQURI DE INFORMARE IN STATH N )
HGL 101/28,03,2024 PV 38454/00,08 2024 5301.45 5.301,45
PANQURI DF INFORMARE IN STATH

HOL ADd N 07 DA D12 9RARANR DR N7 L 5301.45 530145
PANCURI DE INFORMARE INSTATI .

HCL 101/28,03.2024 PV 38454/06.08.2024 5301.45 5.30%,45
PANQURI DE INFORMARE IN STATI

HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06.08.2024 5307.45 5.301.45
PANOURI DE INFORMARE IN STATH R

HCL 101/28.03.2024 PV 38454/06,08,2024 530145 £.301,45
PANOURI DE INFORMARE 1N STATI . Qa
HCIL 101/28,03.2024 PV 38454/06,08,2024 ; 33014 5.301,45
FANQURT L (NFORIARE Y 314 100

i HCL iG1/25,03, 2024 PV SE454/05,05,2024 ! B304 45 5.301,45 E
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NOTA & DPARTICIPATIZL 21 SURSE DE FINANTARE

Actiuni si Obligatiuni
Societatea nu are actiuni emise avand in vedere specificul
de societate comerciala cu capital de stat.

Capitalul seocial subscris si varsat al societatii , in
valoare de 4133100 lei este detinut in proportie de 100% de
Consiliul Local Municipal Barlad si se constituie dintr-un
numar de 413310 actiuni , cuprinde - aport in natura in
mijloace fise / obiecte de inventar preluate de la RAGCL
BARLAD, aport in natura de mijloace £fixe prsluate dan
patrimoniul privat al Consiliul Local Municipal Barlad
precum si din aport in numerar . i

In pericada de raportare au avut loc modificari ale
capitalul social al-societatii in sensul majorarii acestuia.

NOTR 7 INFORMATIL PRIVIND - SALARIATIL P CONSILIUL DE
ADMINISTRATIE )

Societatea are la data de 31.12.2024, un numar medin de salariati
de 195 , total ,din care :
1) muncitori direct productivi : 179

2y muncitori indizect productivi si peréopal-TFSA 25

3} La data de 31.12.2024,s-au inregistrat:che
personalul 14577882 lei ( conform prevedexi
CCM) ,cheltuieli cu tichetele de masz 1212870 lei,cheltuieli
administratorii 499392 lei ; o~

4) Cheltuielile cu asigurarile si protectia sociala
chelituielile <¢u contributia asiguratogie pentru munca
valoarea de 1013.561llei. ' ’

5'- .
NOTA 8 ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICQ“
FINANCIART :

L. Indicatori Indicatozrul
de lichiditate -lichiditatii curente

r

ruiell cu salariile
lor legale si ale



e

Stoc medid ({A) 225844
Costul vanzarilor (B) 23837995
(A/B) #3865 ~ ip numar
P . 3

e zile

Viktaza de rotatie a

stocurilor

Costul wanzarilor (A) 23837945
Stoc mediun (3) 225844
ﬁA(B) ~ in pmumar de 106
ori

Viteza de rotatie a

debitaelor — clienti
So0ld mediu clienti (A) 2245464
Cifra de afaceri neta 24242849
(B}
(A/B) #365 ~in numar de

. 34
zile

Viteza de rotatie a
creditelor - furpizori
Sold mediu furnizori 439149
(A)
Costul vanzarilor (B} 23837996
aa/g)*355 ~in mumar de =
zile

Viteza de rotatie a
activelor imobilizate
Cifra de afaceri neta 24242849
(A)
Active imobilizate (B) 3567797
{(A/B) ~ in numar de 7

[

c

Vitera de rotatise a

ifra do afaceri neta S A AD640
{A) .
Total active {(B) 9464580
{(A/8B) -~ im pnumay de 3

ozi




ey

Rezulta ca pozitia societatii nu poate fi
considerata vriscanta , in ceea ce privests acest
indicator .

3. Indicatori de activitate (indicatozxi de gestiune)

furnizeaza informetii cu privire la:

~ Viteza de intrare sau de iesire a Fluxurilor
de trezorerie ale socletatii;

- Capacitatea entitatii de a controla capitalul
circulant si activitatile comerciale de baza ale
societatii;

’

- Viteza de rotatie a stocurilor {rulajul
stocuriler) - aproximeaza de cate ori stocul a fost
rulat de-a lungul exercitiului financiar

O]

Mumar de gzile de stoware

MNivelul realizat al indicatorulul este de 3
zile ,reprezinte de cate ocri stocul a fost rulat
de-a lungul ezercitiului financiar , respectiv
numarul de zile in care s-au stocat stocurile in
unitate .

T,

b) Viteza de rotatie a debitelor-clienti

Indicatorul realizat este de 34 zile si
calculeaza =ficacitatea sociegtatili in colectarsa
creantelor sale; exprima numarul de zile pana la
data la care debitorii isi achita datoriile catre
soclietate.

c)Viteza de rotatie a creditelor-furnizor

Tndicatorul realizat este de 7 zile si reprezinta
numarul de zile de creditare pe care scocietatea 1l
obtine ce La Lurnizorii sal.

Soldul mediu furnizori include doar creditorii
comerciall.

A Viteze de zotatie a activelor imobilizabte



TR

2.Informatil privind relatiile intreprinderii cu filiale ;
intreprinderi asociate sau cu alte intreprinderi in care se detin
titluri de participare strategice .

3.C. C.U.P. S.A. nu are filiale in alte localitati si nici
contracte de gsociere cu alte intreprinderi

S.Modalitatea folosita
@lementelor patrimo

evidentiate intial intr-

pe tru exprimarea in monade nationals &
oniale a venliturilor si cheltuieliior
¢ moneda straina .

5.C. C.U.P. S.A. nu a evidentiat elementelor patrimoniale in
moneda straina de natura veniturilor si cheltuielilor .

4, Cifra de afaceri

Cifra de afaceri pentru anul 2024 este de 24 242.849 lei .

$.C. C.U.P. S8.A. a prestat servicii de utilitate publica, in
periocada de raportare ¢ salubrizare pe raza Municipiulul Barlad
si a comunelor limitrofe, furnizare , producere si distributie
agent: termic ;inchiriere utilaje ;iluminat public ,transport
public local de persocane, colectare deseuri vegetale si toaletare
arbori .

5.Cheltuielile c¢u chizxiile si zatele achitate im cadrul
contracteler de leasing operational.

Sociestatea are in desfasurare ,in periocada 01.01,.2024-31.12. 2024
, doua contracte de leasing financiar .
Detalierea contractelor se prezinta dupa cum urmesaza :

Plati :

Sold la data de! 2024~ Sold la data del

Denuatire contract 31.12.20253- lei lei 31.12.2024~ 1ei3
LEASING PT DACIA DUSTER CTR :
111475/08.2021 37.547 | 14.042 .. 23.505 |
LEASING PT RENAULT CTR :
10240404/27.07.2023 57.390 | i1.221 46.169

Cheltuislile cu chiriile in wvaleoare totala ds 72.762 leil
reprezinta chiria datorata propriestarului pentru locatia din

puncial de lattu silual in str. Republieiid , nr.320, localilatea
Barlad in valcare de 15.2580 lei, chiria datorata proprietaruluil
pentru inchiriere autobuz pentru transport persoane in valcare ds.
21.000kel, chivis aalorata vreprictoraled Pt ey inshiriers
miiloace de transecort €.502 lei.

6. Cnorariile platite auditorilox

Societatea aste verlificata de ceuditorul statutar

Cheltuielile <¢u onorariile platite auditerului, 3in periocada
01.03.2024-31.12.2024, sunt in valcars de 17840 lai | exclusiv
tva) pentru auditarea satuaciilor financliare afersnie anulul 2003

51 CESPeCLLV 7 Gy Lel ~auditale wwpelLdai Lt Cianosoort o gpublic
persoane ,aferenta trimestrul 1-4 an 2024,
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SC COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE 54 BARLAD

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR LA DATA DE 31.12.2024

SPECIFICATIE

Nr.rand |VALOARE
lei

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare
incasari in numerar din vanzares de bunuri si prestarea de servicii 0} 27961486
Incasari in numerar provenite din redevente, onorarii, comisicane i 1t 14843593
alte venituri
Plati in numerar catre furnizori de bunuri si servicii 2| 7474879
Plati in numerar catre si in numele angajatilor 3| 28646291
Numerar generat de exploatare(rdG0+01-02-03) 4| 6683920
Dobanzi platite 5] 65%38,06
impozit pe profit platit 6] 126429
TVA platita 7| 3857495
Alie impozite, taxe i varsaminte asimilate platite 8} 5639143
Fux de numerar inainte de elementele extraordinare (rd. 04-05-06-
07-08) 8} 2329543
Castiguri/pierderi din elemente extraordinare 10
Fluxuri de numerar nete din activitati de exploatare {rd. 09+10) 11} 2329543
Fluxuri de numerar din activitati de investitii
Incasarile de numerar din vanzarea de terenuri si cladir, instalatii si ed 12 0
active necorporale si alte active pe termen fung
Incasari si plati in numerar din alte activitati de investitii 13
Incasari in numerar din rambursarea avansurilor si imprumuturilor efe 14
catre alte parti
Platile in numerar pentru achizitionarea de terenuri si mijloace fixe,
active 15} 679213,1
necorporale si alte active pe termen lung
Dobanzi incasate 16| 10658,8%
Dividende incasate 17
Flusuri de numerar nete din activitati de investitii {rd. 12+413+14-
15+16+17) 18} -568554
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Venituri din erisiunea de capital social 19
Incasari din tmprumuturi pe termen ung/rambtirsari 20 i
noasar din imprumuteri po torman court/rambroey 21 i
Plati pentru operatiuni de leasing financiar 22] 31153,26
Achizitionarea de actiuni 23
Dividende de plaia 241 143728
Fluxuri de numerar nete din sctivitati de finantare {rd. 19+20+21-22-2 25] -174881
Efectele variatiei ratei de schimb aferente numeararului si echivalentel 26
Tiuauer e cwnecsan tobal d 20148020200 271 1ARRTNR]
Mumerar si echivalente de numerar la inceputul perioaded 28| 948713




S.C. @@Wﬁﬁ%ﬁﬁ DE UTHATATI PUBLICE SA

Barlad, Str.Republficii, nr. 287, Jud. Vaslui, C.P. 731137
Nr. inreg. Reg. Comeriului: J2006000484379, C.U.1. RO 18916672
Tel-fax, 0235-422162,

.ffN 5 S 2 E-mail: de@cupbarlad.to sau cup salubritaie bd@yvahoo.com
Bucurast! Cont IBAN. RO 81 RNCE 0280086429410001 deschis la Banca Comerciala Remana , Agentia
Licenia clasa 2 Barlad,

Capits! Social; 4.133.100 lei

...............................

RAPORT DE GESTIUNE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
privind activitatea desfasurata in anul 2024

I, PREZENTAREA GENERALA

SC Compania de Utilitati Publice SA |, are sediul social in Municipiul
Barlad , str.Republicii , nr.287 judetul Vaslui , a fost infiintata la data de
08.08.2006 , prin Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad nr.133/2006 si
HCLM nr.203/30.08.2006 , prin reorganizarea R.A.G.C.L.Barlad .Societatea a
fost inmatriculata la Oficiul Registrului Comertului Vaslui sub nr.}37/494/2006
, avand cod unic de inregistrare fiscala 18916672 .La data prezentului Raport
este inmatriculata la Oficiul Registrului  Comertului  Vaslui sub nr
J2006000494379.

Actionarul unic al societatii este Consiliul Local Municipal Barlad .

SC Compania de Utilitati Publice SA a prestat servicii de utilitate publica in
municipiul Barlad, in anul 2024 ,dupa cum urmeaza : salubrizare ; furnizare,
producere si distributie agent termic ;inchiriere utilaje ;iluminat public ,transport
public local de persoane, colectare deseuri vegetale si toaletare arbori .

SC Compania de Utilitati Publice are inregistrat la Oficiul Registi
Comertului Vaslui : sediul social situat in Sw.Republicii , nr.287 , localitatea
Barlad, punctele de lucru situate in : Str. George Enescu ,nr.39 a si sirn
Republicii , nr.320A.

Activitatea de furnizarea si dislributia energiei termice s-a realizat prin
centraleie wermice siwaie 10 inia blocuiilor de locuinte sociale , declarete ca
puncie do luoru ale socictatit @ 81, VI POPA rr 2 o olr Alevandey Vishnia
nr. 137,

Societatea  functioneaza in conformitate cu Statutul societalii  este
administrata de Consiliut de Administratie format din 5 persoane fizice si are
numiti 2 mandatari care reprezinta interesele Mummpmluz Barlad in Adunarea
generala a Actionarilor .




e

Total 100

Gradul global de indeplinirea indicatorilor de performanta de catre Directorul
General al societatii pentru anul 2024 este de 1.053.

Prin Hotararea Consiliului de Administratie al societatii nr.15/15.04.2022 se
aproba desemnarea Directorului general al societatii , contractul de mandal la
care sunt anexate obiectivele de performanta si  indicatorii de performanta
aferenti

Prin Actul aditionala nr.4 la Contractul de mandat nr. 1140/15.04.2022
inregistrat la societate sub nr.54/8.01.2024 s-au actualizat obiectivele , criteriile
si indicatorii de performanta .

VILEVOLUTIA PERSONALULUI SI A SALARIZARI]
5C Compania de Utilitati Publice SA are o structura de organizare de tip
vertical ,promovand functiile de comanda si control pe mai multe nivele de
ierarhie conform Organigramei .
Fiecare structura organizatorica are definite atributii | responsabilitati

5

sarcini si lucrari concrete , astfel incat activiiatea societatii este definita -~ '~ .

Regulamentul de Organizare si Functionare .

La data de 31.12.2024, societatea, inregisira un numar mediu de salariati de
195 salariati fata de 183 salariati in anul 2023, rezulta o crestere cu 12 salariati
fata de acelasi perioada a anului precedent,

Castigul media brut pe societate la data de 31.12.2024 (15790.752 lei /
195/12=6748 lei / salarial ) a crescut fata de anul precedent { 13526.400 lei
/183/12=61591ei / salariat / an,)ou 9,57%, pentru salariatii cu carte de munca,
inclusiv tichetele de masa.

Avand in vedere cresterea salariului minim brut garantat in plata de la 3300
let / salariat (31,12.2023), la 3700 lei / salariat { 31.12.2024) .in procent de
12%, se consiata ca procentul de cresiere al Castigului mediu brut pe societate
de 9.57% este mai mic decat procentul de crestere al salariului minim brut
garaniat in plata , stabilit conform legislatiei in vigoare.

VIHLACTIVITATEA QPERATIONALA

La data prezentului rapolt ,societatea are depusa documentatie la ANRSEC
Buturest peabu vibuiarcs hesuitlin aldieaic uiatoa clor scivicii publice
salubrizare ; DDD: iluminat public, e
Pentru serviciul public de alimentare cu energie termica , cu excepu..
producerii energiel termice in cogenerare ,ANRE Bucuresti a4 emis Licenta
clasa 3.

Activitatea societatii se desfasaara ne hara de proceduri onerationale .
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dezvoltare inclusa in tarife din valoarea facturilor incasate de la UAT
BARLAD in anul 2024 in valoare totala de 454.671 lej , defaleat astfel

13.754lei — serviciul de iluminat public ,429.257 lei serviciul public de
salubrizare ,6660 lei srviciul DDD .

Investitiile efectuale in pericada de raportare din fondul de dezvoltare
constau in achizitia a o bucata automaturatoare in valoare de 154,500 Jei. e

A .ACTIVITATEA DE RECUPERARE CREANTE SI DE NATURA JURIDICA
In perioada de referingi, societatea a Incheiat contracte de achizitie produse,
servicii si luerdri cu terie societati.
De asemenea au fost inireprinse masuri de recuperare a creantelor de la
populatia municipiului Barlad pentru serviciile prestate precum si de la

agentli economici carora i s-au prestat servicii , rezultate in urma
neindeplinirii clauzelor contractuale.

1. Activitatea de Recuperare Creante raporteaza pentru perioada 01.01.2024-
31.12.2024 : incheierea a 157 convocari la conciliere si 84 de angajamente de

plata pentru abonatii petsoane fizice populatie , care inregistreaza debite restante
pentru activitatea energie termica.

Pentru reflectarea corecta a riscului de neincasare al clientilor si in baza
prevederilor Codului fiscal , s-au constituit ,”’Ajustari pentru deprecierea
creantelor clienti” in valoare totala de 57840lei pentru creante cu o vechime
mai mare de 270 zile si s-au anulat provizioane constituite in anii p:ecedent; in
valaore de 459704 lei;

2. In perioada 01.61- 31.12.2024 ,Biroul juridic raporteaza un numar de 70
dosare aflate pe rolul instantelor judecatoresti ; numar de 305 dosare pe rolul
executorilor judecatoresti ; 35 dosare pentru societati aflate in procedura de
lichidare judiciara — clienti persoane juridice

XEACTIVITATEA DE PROTECTIE A MEDIULUIL

Intrucat aciivitalea principala 2 societatii este Colectarea deseurilor
nepericuloase |, aceasia impune sl o monitorizare ziinica 2 acesteia din punct de
vedere al protectiei mediului , al protectiel sanatatii publice si a monitorizarii
conditiilor de munca din punct de vedete al protectiei mediului .

In acest sens responsabilul de mediu a urmarit respectarea legislatiei in
vigoare privind protectia mediului atat din punct de vedere al monitoriza.rii
stricte a activitatii de colectare , depozitare si transport deseuri menajere cat si a

antivitatil da anlostors a daconriiae sarinlahils of a 2ltar fira Ao degane
GULIVILAUIL D2 CTLSCLAre O SQOU2Uriior raQioinntle 01 3 2o T 40 aose
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364/26.11.2024 , in pericada 27.11.2024-02,12.2024, inregistraie in evidenta
contabila la data de 31.10.2024,

Inventarierea elementelor de activ si pasiv,aflate in patrimoniul societatii a
fost organizata prin Decizia nr.390 /16.12.2024 si-a desfasurat activitatea in
conformitate cu prevedereile Normelor privind organizarea si efectuarea
inventarierii elementelor de pasiv aflate in patrimoniul societatii , inventarierea

s-a desfasurat in perioada 03.01.2025 ~ 31.01.2025, pentru activele si pasivele
inregistraie in evidenta contabila la data de 31.12.2024,

Rezultatele inventarierii au fost consemnate in procesele verbale ale
comisiilor centrale de inventariere nr. 2601/06.12.2024 ;276/31.01.2025.

In urma valorificarii rezultatelor inventarierii , aferete anului 2023,nu au
rezultat diferente imputabile salariatilor, bunurile propuse pentru casare si
propunerile privind trecerea pe cheltuieli a unor debitori au fost aprobate nric
Hotararea Consiliului de Administratie al societatii nr.12/26.03.2025.

1. PERFORMANTELE FINANCIARE ANUALE

Operatiunile economice derulate ca yrmare a activitatilor desfasurate au fost
inregistrate in evidenta contabila a societatii in conformitate cu legislatia in
vigoare, la data de 31.12.2024.

Principalii indicatori realizati in perioada 01.01.2024-31.12.2024 ,sunt
enumerati dupa cum urmeaza :

A.Situatia activelor , daforiflor si capitelarilor proprii

Nr. Denumire indicator 31.12.2023 31.12.2024 Y%

crt. Lei et

1 Active imobilizate 3548.845 3567.797 100.53

2 Active circulante 4652.208 5901.783 126.86

3 Datorii 2456,793 2479754 100.93

4 Capital subscris si varsat 4133.100 4133.100 100

3 Rezerve din reevaluare 383.134 383.134 06
6 Rezerve 1075.258 1221477 113, )
5 Patrimoniul public 0 0

6 Capilalwi ~total | 5878.947 $992,487 118.94

i B B

Actvele Imobilizate au o valoare pruta la daw de 31.12.2025 de 0115.707 iel
la care se adauga intrari ({ 01.01-31.12.2024 ) , in valoare de 703.056 lei , s-au
mregistrat diminuari { 01.01-31.12.2024 )in valoare totala de 351.514 lei din
care :casari in valoare de 286.339 lei .Valoarea bruta a Activelor imobilizate
inregistrata, este de 6467.249 lei , in perioada de raportare .

Amorti 1zarf=a contabila inregistrata la data de 31.12.2023 este de 2.566.862
) PPN e XTI oroctas : rlm asﬂnr—h-v ares l'r'l quui ':annint 743 111 ‘\’,ﬂﬂﬂ!P d{-"
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Din analiza activitatii desfasurate in perioada 01.01.2024 -31.12.2024
desprinde faptul ca: "
1.Activitatea financiara a societatii este profitabila ;

2. Administratorii societatii au indeplinit indicatorii si criteriile de performanta
, pe cumulat an 2024, stabilite in Contractele de administrare Ja un grad plobal
de 1.053;

3.Directorul general al societatii a indeplinit criteriile si  indicatorii de
performanta anexaii la contractul de mandat in anul 2024 la un nivel global de
1.053;

4. A crescut cifra de afaceri fata de aceiasi perioada a anuui anterior cu 12.41
Yo precum sia cresterii salariului minim brut garantat in plata,cu 12.12% .

se

A

In concluzie supunem spre aprobare

- Situatiile financiare anuale pentru anvl 2024 , care includ
- Bilantul , Contul de profit ¢i pierderi , Date informative , Situatia activelor
imobilizate , Situatia Fluxurilor de numerar  si Notele explicative { de la Nota
IlaNota10)

- Raportul de gestiune al administratorilor aferent anului 2024 , impreuna cu
Anexa 1 -Propunerea privind repartizarea profitului net al societatii inregistrat
la data de 31.12.2024.

Consifiul de Administratie

Presedinte CA : D-1 Dumitrasc Andi Constantin | SO S
Membri : D-I Bobeica Nicolag Adrian............ 0J. 2 ... /.),r\/
-1 Dimofie Martin wﬁrf’»@ .
D-1 Tanase Eduard LUcian .......... {7588 vorevvvveevererens
D- 1 Baboiu Neculai Marius _},{“ ............ e
LR TA S
b T WG
f’/i/? %, S g
{2:;_.,‘1, TG 2% =i
\.,.%a%j.v Aoe, 7 p’l
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Dumitrasc Andi Constantin ; membrii: Bobeica Nicolae Adrian; Martin Dimofile :
Tanase Eduard Lucian ;Baboiu Neculai Marius

3.3. Activitatea Consiliului de administratic s-a findamentat pe legislatia
aplicabild societdiilor comerciale din Roménia, coroboratd cu legislafia specifica
administratiei pubice si operatori;or economici , respectiv:

- Legea nr.31/1990, privind societatilor comerciale, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Statutul S.C. Compania de Utilitati Publice SA ;

- OU.G. nr. 1092011, privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice,
actualizata;

- Legea nr.544/2001, privind liberul acces la informatiile de interes public, cu
modificarile si completirile ulterioare;

-~ OG nr26/2013, privind intirirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie;

- Hotérari ale Consiliului Local Municipal Barlad.

V. HOTARARI ALE CONSILIULYI DE ADMINISTRATIE

In pericada 01.01.2024-31.12.2024 ,Consiliul de Administratie , s-au intrunit
in sedinte ordinare si a adoptat un numar de 54 hotarari , cu impact asupra
bunei gestionari a societatil.

Forma juridica a societatli : Societate pe actiuni cu capital integral al
Consiliului Local Municipal Barlad .

Capitalul social subscris si varsat are valoarea de 4 133.100 lei la data de
31.12.2024, a suferit modificari fata de acelasi pericada a anului anterior in
sensul majoraril acestuia cu suma de 761.600 lei , inregistrata in contul
Capitalul social subscris si nevarsat.

Prin Hotararea Consiliului Local Municipal Barlad ar. 322/31.10.2023 ,
modificata si completata prin HCLM Barlad or, 255/26.09.2024 s-a aprobat
reducerea capitalului social al societatii la valoarea de 3742.270 lei , operatiunie
aflata in curs de desfasurore la data de 31.12.2024, in conformitate cu legislatia
in vigoare .

Societatea nu are tidduri de participare detinute la alte societati . pe termen
lung sau speculative .

VAOBIECTIVELE CRITERITLE SH INDICATORIE DE
PERFORMANTA STRATEGICE PROPUSE IN CONTRACTELE DE
ADMINISTRARE '



pe tara si a altor elemente de cheltuieli precum si a cficientizarii activitatii

serviciilor prestate.

3. Perivada de recuperare a creantelor
- indicator realizat la un numar de 31 zile .
. Perioada de rambursare a datoriilor
- indicator realizat Ia un numar de 33 zile.
Numarul reclamatiilor primite / rezolvate in termen de 30 zile

<

.Lfl

6

L

Indicatori de performanta

- Durata de raspuns la reclamatiile inregistrate in termen de 30 zile.

. R

Nr. | Catecoric . Ponder | Realizar | Coef
et |in dic;ﬂor Indicator Programat | e 2024 agreat
Yo
4 1;1dic'c:toz'f cheie de performanta 040 79
’ Jinanciari :
Finantare iitan%ichidilatii curente /Lichiditate
; enta=
active curente Active curente { circulante) Datorii 0.7 0.10 243 3.
cureile N
Rentabilitate Marja pmﬂtului r.?izn expmfztare_=proﬁi 0.02 0.10 0,03 i
) din exploaiare / Cifra de alaceri neta o
Rentabilitatea capitalului propriu 0.07 [
: =Prolit net/val. Capital propriu 0.04 0.10
Politica de Rdm de plata a - . - 0.27 H
. dividendelor=Dividende platite /Profit 4 0.10
dividende
L net t , n
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Rata de rotatie a stocurtlor= cifra de ‘
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Rata de rotatie a activelor = cifra de
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activelor(( total aciive t 1-Hotalactive t - e 0.69 21
0y2)
Indicutori cheie de peiformania
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2.Utilizarea eficienta a surselor de finantare , atat a celor puse la dispozitie de
consiliul local cat si a celor proprii .

obiectiv realizat - volumul anual al investitiillor este de 668.158 |ei
ceea ce reprezinta 2,75% din cifra de afaceri de 24242849 lei.
3.Reducerea cheltuelilor totale la 1000 lel venituri totale
obiectiv realizat
Indicator care inregistreaza o scadere la valoarea de 974 lei fata de 982lei la
data de 31.12.2023,

4.Diminuarea creantelor si a datoriilor
Prin intensificarea actiunii de actionare in judecata a clientilor rau plainiet |
constientizarea populatiei privind achitarea serviciilor prestate; )

obiectiv realizal ~ s-au diminuat creontele restante

obiectiv realizat  nu se inregistreaza plati restante
Criterii de performanta
1. Rata profitului net

Rata profitului net la data de 31.12.2024 este de 2.16 comparativ cu 1.41

raportata la data de 31.12.2023 , in crestere fata de anul precendent cu 53%,

2. Productivitatea muncii
- are o valoare de 124323 lei / salariat la 31,12,2024 (Cifra de Afaceri /
nr.mediu salariati =195/183) in crestere fata de anul precedent cand avea
valoarea de 117850lei / salariat , cu 5,49%, datorata cresterii veniturilor din
exploatare ca urmare a actualizarii tarifelor determinate de influenta salariului
minim brut pe tara precum si a eficientizarii activitatii serviciilor prestate,

3. Perioada de recuperare a creantelor

- indicator realizat la un numar de 51 zile .
4. Perioada de rambursare a datoriilor

- indicator realizat la un numar de 33 zile,

Numarul reclamatiilor primite / rezolvate in termen de 30 zile
indicator realizat
6. Durata de raspuns la reclamatiile inregistrate in termen de 30 zile

indicator realizat.
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Nr. 40/12.05.2025

Raportul auditorului independent

Citre COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A.

Opinie
1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societati COMPANIA DE UTILITATI
PUBLICE S.A. care cuprind bilanful Ia data de 31 decembrie 2024, contul de profit gi ri_ff:v-fiare,
situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezoretie pentru exercijiul %ﬁﬁnciar
incheiat Ja aceastd datd si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative,

Situatiile financiare mentionate se referd 1a:

° Capitaluri - total: 6.992.487 RON
® Capital subscris: 4.894.700 RON
e Profitul net al exerciiului financiar: 524,414 RON

2 In opinia noastrd, situatiile financiare anexate oferd o imagine fideld a pozitiei
financiare a societdtii COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. la data de 31 decembrie 2024
precum si a rezultatului operatiunilor sale i a fluxusilor de trezorerie pentru exercitiul finaneiar
incheiat la aceasti datd in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
pentru aprobatea Reglementéarilor contabile privind sitvatiile financiare anuale individuale st
situaiile financiare anuale consolidate, cu modificirile ulterioare.

Bozn pentru opinie

3 Am desfisurat auditul nostru tn conformitate cu Standardele Tnternationale de Audit
(“ISA”). Responsabilitdfile noasire in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in RS
“Responsabilititile auditorulul Intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fat de societatea COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A., conform cerintelor
de etici profesionals relevante pentru auditul situatiflor financiare din Roménia si ne-am Indeplinit
celelalte responsabilitéti de etici profesionald, conform acestor cerinfe. Credem ci probele de audit
pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentrn opinia noastri.

Alte informatii — Raportul de gestiune ol Consilinlui de administraie

4 Alte informatii includ Raportul de gestiune al Consiliuld de adxfnfg'm&?}

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportul de /ﬁ:@stﬁlﬁé“ al %=,
Hw R -

W
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Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate si pentru acel control intern pe care administratorii il considersi necesar pentru a
permite intocmirea si prezentarea Raportul de gestiune al Consiliului de administrajie care si nu
contind denaturiri semnificative, datorate frandei sau erogii.

Raportul de gestiune al Consiliului de administratie este prezentat de 1a pagina 1 la 13 si nu
face parte din situatiile financiare.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acoperd Raportul de pestiune al
Consiliului de administratic.

In legiturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar fncheiat la 31
decembrie 2024, responsabilitatea noastri este si citim Raportul de gestiune al Consiliului de
administratic i, Tn acest demers. si apreciem dacd existd neconcordante semnificative fntre
Raportul administratorilor si situatiile financiare, dacs Raportul administratorilor include, a toate
aspectele semmificative, informatiile cerute de OMPEP nr.1802/2014, punciele 489-492 din
Reglemeatirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile . : ;g'zre
anuale consolidate, i dacd in baza cunostintelor §i inelegeril noasire dobandite tn cursul auditului
situafiilor financiare cu privire la societate si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul de
gestiune al Consiliului de administratie sunt eronate semmificativ. Ni se solicitd sd raportim cu
privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfidsurate, raportiim ci:

2) 1n Raportul de gestiune al Consiliului de administrajle nu am identificat informatii care
sd nu fie In concordantd, 1n toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile
financiare anexate;

b) Raportul de gestiune al Consiliului de administrafie identificat mai sus inelude, n toate
aspectele semnificative, informatiile cerutc de OMFP nr.1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementdrile contabile privind situatifle financiare anvale individuale §i situatiile financiare
anuzale consolidate.

In plus, in baza cunostinfelor §i Infelegerii noastre dobandite In cursul auditufui situatiilor
financiare pentry exercifiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2024 cu privire la societatea
COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE S.A. si 1a mediul acesteia, nu am identificat mi‘nwafu

incluse In Raportul administratorilor care si fie eronate semnificativ,

SEREA O
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Responsabilititile conducerii 5i ale persoanclor responsabile cu guvernanfa pentru
situatiile financiare

5 Conducerea societdtii este responsabild pentru Intocmirea situatiilor ﬁnanc:are care si
ofere o imagine fideld in conformitate cu OMFP nr.1802/2014 si penfra acel control 1111.1:4.,. T Lare
conducerea fl considerd necesar pentru a permite fntocmirea de situafii financiare lipsite de
denaturdri semnificative, cauzate fie de fraudi, fie de eroare.

6 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabili peniru evaluarea
capacitiii societifii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daci este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activititii si pentru utilizarea contabilitdfii pe baza continuititii
activitatii, cu exceptia cazului In care conducerea fie intentioneaza si lichideze societatea sau si
opreascd operatiunile, fie nu are nicio alti alternativi realists in afara acestora.

7 Persoanele responsabile cu guvernanfa sunt responsabile pentru supravegherca
procesului de raportare financiard al societatii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit ol situatiilor financiave

8 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind misura in care
situatiile financiare, i ansamblu, sunt lipsite de denaturin semnificative, cauzate fie de fraudi, fie
de eroare, precum §i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea
rezonabild reprezinti un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanfie a faptului ¢k un andit
desfisurat in conformitate cu ISA va detecta Mntotdeauna o denaturare semmnificativd, daca au.asta
existd. Denaturirile pot fi canzate fie de fraudd, fie de eroare i sunt considerate semnificative dacs
se poate preconiza, in mod rezonabil, cf acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale untilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

9 Ca parte a unui audit In conformitate cu ISA, exercitim rajionamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

° Identificdm i evaluim riscurile de denaturare semmificativi a situatiilor financiare,
cauzatd fie de frandd, fie de eroare, proiectim i executim proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri §i obtinem probe de andit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru
opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturii semnificative cauzate de fraud3 este mai
ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturiiri semnificative cauvzate de eroare, deoarece frauda

poate presupune Infelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si ewtar;,a@m
Q 1"--. 3} ,Q.
intern. i R
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o Ingelegem controlul intern relevant pentru audit, In vederea proiectirii de procedusi de
audi{ adecvate circumstantelor, dar fars a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacititii

controlului intern al societiitii.

o Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate $i caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile si al prezentiirilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

e Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizidi de ciitre conduesre a
contabilitdtii pe baza continuitdtii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obfinute, daci
existd o incerlitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea societdtii de a-§i continua activitatea. In cazul in care
concluziondm cd existi o incertitudine semrﬁﬁca.tivéi, trebuie si afragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentdri sunt neadecvate, sd ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de
audit obinute pénd la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina societatea sd nu I§i mei desfisoare activitatea in baza principiului continuitiii
activitatii.

 Evalulim In ansamblu prezentarea, structura si continutul situafiilor financiare, inclusiv al

prezentdrilor de informatii, §i misura n care situatiile financiare reflects tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora fntr-o manierd care si rezulte intr-o prezentare fidel3.

10 Comunicim persoanelor responsabile cu guvernania, printre alte aspecte, aria
planificatd si programarea in timp 2 auditului, precum §i principalele constatiri ale auditului,

inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcirsul

I

auditului. )

fn numele Audit Expertcont S.R.L.:

Tnregistratd ta Autoritatea pentru Supravegherea Public a_Actix: g Audit Sta

. Autoritatea pentru Supr, vegherea Py b}icé 2
cu numidrul FAI74 Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Firma de Audis A20i7 £xP,

Munteanu Ciprian Costel  °  Registu! Public Eiectronic; FALRS @ ! : n‘g o
s . . e . S 2N B
Inregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a Achtiitii de Addit Statutar~ées 227 Barlad
cu numdrul AF4177 12.05.2025
Autoritateg paentry Suprg
: _ : Activieay Rravegheroa Publics 5

i de Audir Statut
Auditor financiar- BIUNTEANY
, Registrul puplic Efemnmc:ﬁ.m

ar EASPAAs}
CIPRIAN cosTE,
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A
BILAN T CONTARIL,
la data de 31.12,2024
" RON
Denumirea elementului Rd. Sold Ia Seld ia
bilant | 61.01.2024 | 31.12.2024

IMOBILIZARI NECORPORALE 7 30.188 19.767
IMOBILIZARI CORPORALE 17 3.518.657 3.548.030
IMOBILIZARI FINANCIARE 24 0 0
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 25 3.548.845 3.567.787
STOCURI 30 199.469 261.219
CREANTE 36 3.513.026 3.205.743
INVESTITII PE TERMEN SCURT 39 0 "t
CASA SIBANCI 40 948.713 2.434.821
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 41 4.652.208 5.901.783
CHELTUIELY IN AVANS 42 162.199 59.89¢6
DATORIL PE TERMEN SCURT (1 AN) 53 2.380,197 2,433,666
ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI
CURENTE NETE 54 2.303.153 3.456.981
TOTAL ACTIVE MINUS DATORIL .
CURENTE ) 55| 5.955543| 17.038.575
DATORII PE TERMEN LUNG (PESTE 1 AN) 64 78,508 46,088
PROVIZIOANE 68 0 Q
VENITURI IN AVANS 69 27.512 57.235
CAPITAL SOCIAL 83 4.133.100 4.894.700
PRIME DE CAPITAL . . B6 0 0
REZERVE DIN REEVALUARE 87 383,134 383.134
REZERVE g1 1.075.258 1.221.477
REZULTATUL REPORTAT 95 -689 0
REZULTATUL EXERCITIULUI 97 305.558 324.414
REPARTIZAREA PROFITULUI o9 17.414 31.238
PATRIMONIU PUBLIC 101 0 0
TOTAL CAPITALURY 103 5.875.947 6.992.487

Iz numele Audit Expertcont S.R.L.:

inregistratd la Autoritatea pentru Sﬁvgq;egherea Publicd a

cu numirul FAL74 Agﬁ:’:f??ffggt;z;l;psg tar (Aspa

: Firma de Audit: aupyT EXPER] DNrs.R.is }

Munteanu Ciprian Costel Registrul Public fectronic; iz e 1\

Inregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publici 4 ACW Biarlad

cu numdl AF4177 12,05.2025

Autoritz - . i
Acﬁufi’a}i’ﬁZLiié’é'é‘iifii‘f{ii ek
Auditor financiar: MUNT, o 5

ANU Clipp 1AN
fegistrul Puhtes trers - LosteL
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
ia data de 31.12.2024
RON
DENUMIREA INDICATORILOR 3023 1024
Cifra de afaceri 21.566.560 | 24.242.849
Venituri din exploatare 229212031 24.458.639
Cheltuieli de exploatare 22.506.617 | 23.837.996
Profitul sau pierderes din exploatare 414.586 520,643
Venituri financiare 13.739 10.639
Cheltuiel financiare 6.339 6.538
Profitul sau pierderea financiar(s) 7.400 4,121
Venifuri totale 22.934.942 | 24.469,298
Cheltuieli ¢otale 22.512.956 23.844.534
Rezultatul brui 421.986 624.764
Impozit pe profit 116.428 100.350
Rezultainl net 305.558 524,414

fa numele Audit Expericont $.R.L.:

Tnregistrati la Autoritatea pentriiBeiaeeghetus RablieihesAviiidicde Audic Statuta)r/

Activitdbii de Audst Statutar {
o aumdrul FAL74 Firma de Audit; AUDIT EXPERTCONT S.R.L

.. Registrul Public Electronic: FA174
Munteann Ciprian Costel

inregisirat Ia Autoritatez pentru Supravegherea Publicd a Activitafih

. ) I Rl
cu numirul AF4177 AutﬂfJFﬂFEa PRANU Sunravegheres pyp); R
ACtivitati de Audit Statytar (i-\SP.L\;tlS‘}ca ?
Aufitor financiay- MUNTEANY CPRIAN COSTEE,

Registru] puspe Electronic; (AFQ177
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3]
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE lIa 31.12.2024
Denumirea elementului Rd. Exereitiul
financiar
Fluzuri de mumerar din activitati de exploatare
Incaserd in numerar din vanzarea de bunuri si presiarea de servici 0 27.961.456
Incasari in numetar provenite din redevente, onorarii, comisioane si alie venituri =~ 1 14.843.593
Plati in numerar catre furnizori de bunuri si servicii 2 7.474.879
Plati in numerar catre si in numele angajatilor 3 28.646.201
Nuwmerar generat de exploatare(rd(0+01-02-03) 4 6.683.919
Dobanzi platite 3 _ 6.338 |
Impozit pe profit platit 6 )
TVA platita 7 3.65'1.495
Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate platite 8 563.914
Flux de numerar inainte de clementele extraordinare (rd. 04-05-06-07-08) g 2.329.543
Castiguri/pierderi din elemente extraordinare 10 0
Fluxuri de numerar nete din activitati de exploatare (rd. 09+10) il 2.329.543
Fluxuri de numerar din activitati de investitii
Incasarile de numerar din vanzarea de terenuri si cladir, instalatii si echipamente, active
necorporale si alte active pe termen lung 12 0
Incasari si plati in numerar din alte activitat de investitii 13 0
Incasari in numerar din rambuzsarea avansurilor si imprumuturilor efectuate catre alte
parti 14 0
Platile in numerar pentru achizitionarea de terenuri si mijloace fixe, active necorporale si
alte active pe termen lung 15 679.213
Dobanzi incasate 16 10.659
Dividende incasate s 17 0
Fluxuri de numerar nefe din activitati de investiti (vd. 12+13+14-15+16+17} 18 -668.554
Fluxuri de numerar din sctivitati de finantare
. “enitud din emisiunea de capital social 19 0
Incasari din imprumuturi pe termen ung/rambursari 20 0
Incasari din impramsuturl pe termen scurt/rambirsari 21 0
Plati pentru operatiuni de leasing financiar 22 31.133
Achizitionarea de actiuni 23 R
Dividende de plata 24 1o, s 248
Fluxuri de numerar nete din activitati de fnantare {rd. 19+20+21-22-23-24) 25 -174.881
Efectele variatiei ratei de schimb aferenie numerarului si echivalentelor de numerar 26 " 0
Fluxuri de numerar ~ total (vd. 13+18+25+26) / 1.486.108
Numerar si echivalente de numerar In inceputul perioadei /  948.713
Numerar si echivalente de numerar Ia finsle perfoadei 2.424,821
fn numele Audit Expericont SRL.: ' _
Tnregistratd la Autoritatea pentru Supravegherea Publici a Activititi de Andit St Iy "6_;5':*3‘1'-\
cu nurmtal FAL74 Aurtal eniySurevghore PRI
Firrez de Audit: AUDIT EXPERTCONT 5.8.L e L
Munteanu Ciprian Costel Registrul Pubilic Electranic: FA174 T;’.;’f.'l 5 "J",

Inregistrat la Autoritatea pentru SuprateghaesaBub) %a\éectmt%lbde Alﬁ‘i‘&&tgm,taz \."‘i‘q At }Bﬁrlad
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATHLE FINANCIARE ANUALE

INTOCMITE LA DATA DE 31.12.2024

ACTIVE IMOBILIZATE

PROVIZIOANE

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
SITUATIA CREANTELOR S1 DATORIILOR
PRINCIPIE, POLITICI S METODE CONTABILE
PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE
INFORMATII PRIVIND SALARIATII, CONSILIUL DE
ADMINISTRATIE SI DIRECTORII

8. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE e
FINANCIARE ANUALE PRESCURTATE

TLoTr L

31.12.2024, in lei, fiind entitate de interes public, cu respectarea legislatiei aplicabile.

Situatiile financiare anuale aferente anului 2024, au fost intocmite $u conformitate cu Lepea
contabilitégii nr. 82/1991, republicati, cu modificirile si completirile ulterioare, si cu prevederile
Ordinului nr.5394/2024 privind principalele aspecte legate de intocmirea §i depunerea situaiilor
financiare enuale si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor economici 1a unitatile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice, precum §i pentru modificarea si completarea unor reglementari
contabile si respectiv ale O.M.F.P nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile
privind situaiile financiare anuvale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In conformitate cu Ordinul nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile
privind situatiile financiare annale individuale & situatiile financiare anuale consolidate pet. 465-
468 notele explicative la situatiile financiare anuale trebuie si acopere toate informaiiile - - ~~-ea
fi prezentate n conformitate cu acestea §i si prezinte informatii despre reglementirile contabile
care au stat la baza infocmirii situatiilor financiare anuale si despre politicile contabile folosite; si
ofere informatii suplimentare care nu sunt prezentate in bilant, contul de profit si pierdere si, dupa
caz, in situatia modificarilor capitalurilor proprii, dar sunt relevante pentru intelegerea oriciirora

dintre acestea,

1L ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate enprind: imobiliziri necorporale $i imobilizéri corporale.
Acestea sunt evaluate la intrare la costul de achizitie.

Cresterile si reducerile de active imobilizate sunt prezentate in tabelul unmator, ce reflecti si

deprecierile de mijloace fixe (amortizare, casare),
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ACTIVE IMOBILIZATE
- lei ~
Elemente de active Seld Cregtere | Reduceri Sold
01.01.2024 31.12.2024
¢ 1 2 3 4
1. Imobilizir necorporale 74.493 5.651 0 80.144
2. Terenuri 1.738.333 0 0 1,738,333
3. Constructii 1.602.211 0 0 1.602.211
4. Instalatii tehnice si masgini 2.552.860 673.405 297.237 2.929.028 |
5. Alte instalatii, utilaje gi .
mobilier 93.533 0 0 9.
6. Avansuri §i imobiliziri in curs 54277 24.000 54,277 24.000
7. Imgbilizir financiare 0 0 0 0
TOTAL 6.115.707 703.056 351.514 6.467.249
AMORTIZARE
- lei -
Elemente de active Sold Crestere | Reduceri Seold
01.61,2024 31.12.2024
& 1 2 3 4
Imobilizari necorporale 44.305 16.072 0 60.377
Amenajiri terenuri 66.260 32.635 0 08.895
Constructii 483.814 240.894 0 724.708
Instalafii tehnice §i magini 1.945.565 203 171 7262.303 1.976.433
Alte instalatii, utilaje si magini 26,918 12.121 0 39.039
TOTAL 2.566.862 504.893 262.303 2.899.452

Soldul final al activelor imobilizate Ia data de 31.12.2024 este in sumi de 6,467.249 lei,
compus din soldul de la Inceputul anului In suma de 6.115.707 lei, 1a care s-au addugat cresterile din
an In sum3 de 703.056 lei, din care s-au scizut diminugrile de valoare n sumi de 351.514 Jet .,

Daci din acest sold scidem total amortizare acumulaid in sumi de 2.899.452 lei vom voune
soldul activelor imobilizate la valoarea netd in suma de 3.567.797 lei.

Din punct de vedere contabil, amortizarea este stabilitd prin aplicarea cotei de amortizare
lintard la valoarea contabili de la data intrBrii Tn patrimoniu a miljocului fix amortizabil in
conformitate cu pet.240 din O.M.F.P. nr.1802/2014. Amortizarea contabild este calculatd incepand

cu luna urmétoare celei in care mijlocul fix este pus in functiune pani la recuperarea integrals a
valorii lor.

Duratele de amortizare inregistrate In contabilitatea societiitii, sunt aceleasi cu g}f,m&t;:le de‘f

a«'-_l

amortizare utilizate de societate in scopuri fiscale.
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Recunoagterea din punct de vedere contabil a imobilizirilor necorporale st 2 imobilizirilor
corporale s-a efectuat in conformitate cu pct. 153, pet. 190 si pet 192 din O.M.F.P.nr. 1802./2014.

Casarea imobilizdrilor corporale s-a efectuat cu respectarea pet. 242 din OMF.P.
nr.1802./2014 si a Hotardrilor Consiliului de Administratie st dupd caz a Hotdrdrilor Consiliului
Local Municipal Barlad.

2. PROVIZIOANE
Societatea nu are Inregistrate provizioane la daia de 31.12.2024,

3. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Profitul din exploatare se calculeazi dupi:

- lei-
Nr. INDICATORUL 31.12.2023 31.12.2024
ert .
1 | Cifra de afaceri neta 21.566.560 24z .
2 | Costul bururilor vindute/ serv prestate 22.506.617 23.837.996
3 | Cheltuielile activititii de baza 22.506.617 23.837.996
4 | Rezultatul brut afevent cifiei de afaceri -040.057 404.853
5 | Alte venituri din exploatare 04.488 116.986
6 | Venituri din subventii din exploatare 1,260,155 98,804
7 | Venituri din productia de imobiliziri corporale 0 0
8 | Rezultatul din exploatare 414.586 620,643

Se observd o crestere a cifrel de afaceri netd, in exercifivl financiar curent fafi de cel
precedent, cu suma de 2.676.289 lei, de la 21.566.560 lei la nivelul sumei de 24,242 849 lei.

Alte venituri din exploatare au fnregistrat o crestere de 22.498 lei de la 94.438 lei 1a nivelul
sumei de 116,986 lei.

Rezultatul brut din exploatare a fnregisirat o cregtere de 206.057 lei, de la 414.586 lei la
nivelul sumei de 620.643 lei,

In conformitate cu contractele de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubritate DDD
i ILUMINAT PUBLIC, s-a constituit extrabilantier cota de dezvoltare inclusa in tarife din valoarea
facturilor incasate de la UAT Barlad in anul 2024 tn valoare totals de 454.671 lei, defale~ = faf;

18.754 lei — serviciul de iluminat public, 429.257 lei serviciul public de salubrizare, 6.00u lei
serviciul DDD.
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Investitiile efectuate din fondul de dezvoltare sunt detaliate dupil cum urmeaz:

Achizitii - lei Descriere investitii
ILUMINAT PUBLIC 18.754
MATURAT STRADAL 429,257 154,500 Autormaturatoare
D.D.D. 6.660
TOTAL 454,671 154.500

Repartizarca profitului a fost efectuatd in conformitate cu OG 64/2001 privind repartizarea
profitului Ia societdfile nationale, companiile nationale si societdile comerciale cu capital integral
sau majoritar de staf, precum si ia regiile autonome, cu modificarile §i completiirile ulterioare, este
prezentatd in Anexa 1 la Raportul de gestiune al administratorilor, astfel ¢i din profitul net al anului
2024 de 524.414 lei s-a dedus rezerva legald de 31.328 lei, la baza de calcul rezultats, de 493.176
lei, s-a aplicat cota de 50% pentru dividende brute cuvenite Consiliului Local Barlad = 246.588 lei;
de 10% participarea salariailor la profit net = 49318 lei, iar diferenta de 197.270 Isi, s-a constituit
ca sursa proprie de finantare — fond de dezvoltare,

Desi valoarea totald a cotei de dezvoltare constituitd in anul 2024, extrabilaniier, este de
de 436.671 lei, in conformitate cu Anexa 1 la Raportul de gestiune al administratorilor aferent
anului 2024 si OG 64/2001, rezultd ci sursele de finantare din profitul net inregistrat in ar.u ourent
pentru fondul de dezvoltare au valoarea de 197.270 lei. o

Serviciul public de transport public local de persoane prin curse regulate tn Municipiul
Barlad a fost delepat de Consiliul Local Municipal Bérlad in baza Confractului de delegare
nr.133/18.08.2021 pe o pericadd determinats, prin atribuire directs, citre C.U.P. S.A., data de
incepere a contractului de delegare a fost stabilitd la 24.04.2022, contract modificat si completat
péni la data raportirii.

in conformitate cu legislatia In vigoare si cu Anexa nr.9 la Contractul de delegare CUP
S.A. are evidentd contabili separatd pentru serviciul public de transport, precum si peniru aite
activitdii §i servicil care genereazi costuri sau venituri indirecte §i nu sunt asociate Serviciului
public de transport, n functie de normele contabile si fiscale in vigoare.

fn baza contractului de delegare, la data raportdni, s-a Inregistrat venituri din: Vanzird
bilete; Vanzan abonamente; Subventii (abonamente elevi, donatori, persoane cu handicap, deportati
$i asistenti personali pentru persoane cu handicap; Subventii peatru acoperirea diferentei dintre
costurile suportate In legdturd cu obligatia de serviciu public si sumele efectiv incasate ca urmare a

indeplinirii obligatiei de serviciu public, la care s-a addugat un profit rezonabil, in conf/taa:tar\ cu
/,/ Tl r_’r\_
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prevederile Regulamentului (CE) nr. 1L.370/2007; Costuri suportate in legiturd cu obligatia de
serviciu public,

Trimestrial / semestrial §i anual Subventiile pentru acoperirea diferentei dintre costurile
suportate in legiturd cu obligatia de servicin public i sumele efectiv incasate ¢a urmare a
indeplinirii obligatiei de serviciu public, 1a care s-a addugat un profit rezonabil, fn conformitate oy
prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007, sunt auditate de catre Auditorul independent
contractat de societatea comerciala, conform prevederilor Contractului de delegare si al I. v 2 gp
vigoare.

4. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Societatea recunoaste creantele in bilant In momentul in care este probabild realizarea unui
beneficiv economic viitor de clitre societate si creanta are o valoare ce poate fI evaluati credibil,

Datoriile sunt recunoscute in bilant i momentul in care este probabilz o iesire de resurse.
purtatoare de beneficii economice, pentru lichidarea unei obligatii prezente, iar valoarea la care se
va realiza aceastd lichidare poate fi evaluats credibil,

Societatea a Inregistrat ajustiiri pentru deprecierea creantelor clienti in perioada 01.01.2024-
31.12.2024.

Pentru a prezenta o imagine clari asupra creanfelor societdtii in perioada analizatd sa
procedat la Inregistrarea fu coniul 491 Ajustiri pentru deprecierea creanfelor a ajustiirilor pentru
deprecierea acestora, "

In perioada analizats, 01.01.2024 - 31,12.2024, s-au constifuit ajustiri In valoare de 57.480
lei si s-au anulat ajustiiri in valoare de 459.704 lei.

Soldul contului 491 Ajustir pentru deprecierea creantelor la data de 01.01,202-“. e g
653.432 lei, 1ar la data de 31.12.2024 acest cont are valoarea de 251.568 lej.

Creantele totale la data de 31.12.2024, au valoarea de 3.205.743 lei fatd de 3.513.026 lci 1a
data de 31.12.2023, rezulii o cregtere valoricd de 307.283 lei.

Pondere in total creante, o reprezints creante clienti, care au valoarea la data raportirii de
1.678.919 lei fata de 2.812.009 lei (31 .12.2023) in crestere cu valoarea de 1,133.090 lei.

Gradul de Incasare al facturilor emise ciitre utilizatorii persoane fizice si juridice, la data de
31.12.2024, este de 94,33%.

Prezentim detalierea creantelor totale, Invegistrate 1a data de 31.12,2024 comparativ cu
31.12.2023;

e R
,;f{':E-" ry s
» ~7
e
o r:: _ *
)
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lei
Ny CREANTE SOLD LA | SOLDLA
cxt, 31.12.2023 | 31.12.2024
0 1 2

1 | Creante —clienti 2.812.009 1.678.919

2 | Clienti facturi de intocmit 978.371 1.416.286

3 | Ajustari pentru deprecierea creantelor clienti -653.432 -251.568

4 | Avansuri acordate salariatilor 68.920 66.457

5 | Subventii 0 10.126

6 | Debitori 59.390 15.561

7 | Creante imobilizate 165.015 159.149

8 | TVA neexigibila 2.393 7.463

9 | Concedii si indemnizatii 80.360 103.350
Total creanfe 3.513.026 | 3707w

Structura acestor creante si a temmenelor de scadentd inregistrate la 31.12.2024 ¢ste

B
?

urmétoarea;

Denumire activitate

Total din wp o | mtre30- | Intre 90 |- Peste 1
Sub 30 zile : .
care 90 zile | zile—1an an
Energie térmici 20.137 0 70.329 330.436 | 420902
Alte activitif 1.123.209 20.335 4,517 109.956 | 1.258.017
TOTAL 1.143.346 20.335 74.846 440.392 | 1.678.9219

Datoriile totale inregistrate la data de 31.12.2024, au valoare totaldl de 2.479.754 lei fati de

2.456.793 lei la data de 31.12.2023, rezultd o crestere valoricd de 22.961 lei sl au unmitoarea

componentd:
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DATORII
L e
Nr. DATORI SCGLD LA | SOLD LA
Crt. 31.12.2023 | 31.12.2024
0 i 2 P

1. { Furnizori si conturi asimilate, total , din care : 373.987 517.856

1.1, | Furnizori 360.476 517.821

1.2, | Furnizovri de imobilizari 12,112 0

1.3. | Furnizori fucturi nesosite 1.399 0

2. | Datorii cu personalul si conhuri asimilate 645.937 498.477

Datorii cu asigurarile sociale, protectia sociala si conturi 443,794 521.262

\- 3. | asimilate + contrib. asig. de munca

4.1 TVA de plata 300.628 320.243

5. [ Impozitul pe venituri de natura salariilor 83.639 96.191

6. | Alte impozite , taxe si varsaminte asimilate 117.192 34.105

7. 1 Taxe si varsaminte 38.427 18.719

8. | Alte datorii fata de bugetul statului 35 285

9. | Creditori 149.896 157.533

10. | Alie imprumuturi si datorii asimilate 94.937 69.674

11. | Dobanzi pt. imprumuturi st datorii asimilate 12.811 6.920

12. | Impozit pe profit 42.730 16.651

13. | Tva neexizibila 152780 221.838
14. | Clienti creditori wieeee 353

TOTAL DATORI 2.456.793 | 2.479.754

Societatea nu inregistreazd plafi restante la data de 31.12.2024. Datoriile cétre bugetul

statului sunt achitate la scadentd in conformitate cu legislafia in vigoare.

5. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Compania de UtilitAii Publice S.A. Barlad intocmeste situatii financiare anuale in
conformitate cu Ordinul nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu
directivele europene.

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale societifii s-a efectuat in acord cn
principiile si regulile contabile.

Principiului continwisiigii activientii

Compania de Utilitdti Publice S.A., desfigoard activitati de prestari servicii de utilitate

publicd, dupd cum urmeazi: colectare degeuri menajere §i industriale, maturatul ,Sp%‘fﬁ'j%\

Infretinerea cailor publice, curitarea si transportul zipezii de pe céile publice si m@n,_._," ﬂ';b
iz ..:-a =T
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functiune a acestora pe timp de polei sau inghet, inchiriere utilaje proprii, producere si distiibutie

energie termicd, iluminat public, transport public de persoane.

Activitatile: colectare deseuri menajere si industriale pentu comunele Hmitrofe, maturatu),
spdlatul si intrefinerea cailor publice, curifarea si transportul zdpezii de pe cdile publice si
mentfinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau inghef. Inchiriere utilaje proprii, producere
§i distributie energie termics, iluminat public, transport public local de persoane, au contmunate
implicitd ca wmare a Contractelor de delegare incheiate cu Municipiul Barlad si 30, ';-.-n’ a
Contractelor de prestii servicii Incheiate cu beneficiarii serviciilor prestate.

Principiul permanentei metodelor

Societatea a utilizat aceleasi reguli si metode de evaluare in mod consecvent de Iz un
exercitiu financiar la altul, prezentarea elementelor patrimoniale si a rezultatelor asigurind
comparabilitate in timp a informatiilor contabile.

Principiul independentei exercitiubui

Inchiderea anului fiscal s-a ficut cumulat de la inceputul anului ludndu-se In caleul
veniturile gi cheltvielile inregistrate de la data de 1 ianuarie pani la data de 31.12.2024, indiferent
de data Incasirii sau pléil acestora, respectind astfel principiul independentei exercitiului.

Principiul pradentei

Evaluarea a fost efectuatd cu prudentd fiind inclus numai profitul realizat la data bilantului,
s-a {inut cont de toate datoriile apirute in cursul exercitivlui financiar curent si de cele previzibile
cét si de pierderile potentiale aparute in cursul exercitiului financiar precum st de corectarea erorilor
contabile. _ o

Registrele de contabilitate obligatorii sunt completate cronologic si sistematil;;, wnclud:
Registrul jurnal, Registrul — inventar si Cartea mare. Intocmirea, editarea si plstrarea registrelor de
contabilitate se efectueazd conform legislatiei in vigoare, pe suport de hdrtie §i pe suporturi tehnice.

Pentru verificarea inregistririi corecte in contabilitate a operatiunilor efectuate se Intocmeste
lunar balanta de verificare care constituie baza raportarilor contabile semestriale si anuale si
document informativ pentru conducerea unitatii,

Sttuatiile financiare anuale sunt insotite de Raportul administratorilor, Raportul auditorului,

Propunerea de distribuire a profitului net i de Declaratia de asumare a raspunderii pentru
intocmirea acestora.
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Principinl evaluirii separate a elementelor de activ si de pasiv

A fost respectatd stabilirea separati a valorii fiecarui element de activ g1 pasiv la stabilirea
valorii totale corespunzitoare unei pozitii din bilant.

Principiul intengibilitstii

Bilantul de deschidere al anului financiar curent corespunde bilanfulvi de inchidere a
exercifiului precedent.

Principiul necompensiivii

Nu au fost compensate valori ale elementelor de activ si de datorii sau intre elementele de
venituri gi cheltuiel.

Principiul prevalentei economicutui asupra juridicului

Informatiile prezentate In situatiile financiare reflecti realitatea economics a gveni oy
$i tranzactiilor, asa cum au influentat rezultatele economice ale societdtii. |

Principiul pragului de semmificatie

Elementele cu o valoare semnificativid au fost prezentate distinct, iar cele asemingtoare cu
functii similare dar cu valori nesemnificative au fost insumate.

POLITICE 51 METODE CONTABILE

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale societitii s-a efectuat in acord cu
principiile si regnlile contabile,

Recunoastersa din punct de vedere contabil a imobilizérilor necorporale si a imobilizirilor
corporale s-a efectuat In conformitate cu pet.153, pet. 190 si pet 192 din O.M.F.P.nr.1802./2014.

Valoarea netd a ativelor imobilizate = Valoarea brutd (Formular 40 Situatia activelor
imobilizate) - Amortizarea activelor imobilizate (Formular 40 Situatia amortiziri activelor
tmobilizate)

Din punct de vedere contabil, amortizarea este stabilitd prin aplicarea cotei de amortizare
liniard la valoarea contabild de la data intrdrii in patimoniu a miljocului fix amortizabil 1n
conformitate cu pet.240 din O.M.F.P.or. 1802/2014. e

Amortizarea contabild este calculatd incepand cu luna urm3toare celei in care mijlocul fix
este pus In functiune pani la recuperarea integrala integrald a valorii lor.

Duratele de amortizare inregistrate in contabilitatea societstii, sunt aceleasi cu duratele de
amwortizare utilizate de societate in scopuri fiscale.

In conformitate cu din O.M.F.P.nr.1 802./2014:
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I. Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ §i valoric sau numai valoric pm" g f"“rea

imventarului permanent, in contabilitate se inregistreazi toate operatiunile de intrare $i 1e;¢1re, ceea
ce permite stabilirea §i cunoasterea In orice moment a stocurilor, atit cantitativ, cat §i valoric.

2. Contabilitatea disponibilitdtilor aflate in binci/casierie §i a migcirii acestora, ca urmare a
Incasdrilor i platilor efectuate, se tine distinct in lei.

3. Contabilitatea tertilor asigurd evidenta datoriilor §i creantelor entitdti In relfatiile acesteia
cu furnizorii, clientii, personalul, asigurdrile sociale, bugetul statului, asociatii/actionarii, debitorii
si creditorii diversi.

(1) Datoriile cditre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, péni la
finele lunii, nu s-au primit facturile se evidenfiazi distinct In contabilitate (contul 408 "Furnizor -
facturi nesosite"), pe baza documentelor care atestd primirea bunurilor, respectiv a serviciilor.

(2) Creantele fatd de clientii pentru care, pand la finele Tunii, nu au fost intocmite facturile se
evidenfiazd distinct in contabilitate (contul 418 “Clienfi - facturi de intocmit"), pe baza
documentelor care atestd livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor.

4. Creantele/datoriile entittii fati de alti terti, altii dect personalul proprin, clientii si
fumnizorii, se inregistreazi in conturile de debifori/creditor diversi. e b

5. Cheituielile platite/de plitit si veniturile incasate/de Tncasat in exercitinl financiar curent,
dar care privesc exercitiile financiare urmitoare, se inregistreazi distinct in contabilitate, Ia
cheltuieli in avans (contul 471 "Cheltuieli inregistrate in avans") sau venituri in avans (contul 472
"Venituri inregistrate in avans"), dupi caz.

6. Drepturile §i obligatiile, precum §i unele bunuri care nu pot fi integrate in activele si
datoriile entititii se Inregistreazi in contabilitate in conturi in afara bilantului, denumite si conturi
de ordine i evidentd.

7. Bunurile proprietate publicd primite in administrare, concesiune sau cu chirie, precum si
bunurile din domeniul privat al statului care nu indeplinesc conditiile de recunoastere ca active se
reflectd in conturi in afara bilantului (contul 8038 «Bunuri primite in administrare, concesiune, cu
chiriest alte bunuri similare).

La data de 31.12.2023, CUP S.A. avea nregistrate In contul 8038 «Bunuri primite n
administrare, concesiune, cu chire si alte bonurd similare, extrabilantier, bunuri primite in
administrare, din domeniul privat al UAT Barlad in valoare totald de 34.219.060 lei, plus mtram din
anul 2024 60.482.559 lei minus lesiri din anul 2024 18.863.524 lei rezultd soldul final § 1m e

data de 31,12.2024 fa valoare totalZ de 75.838.095 lei. r"‘G'
!f;a
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Detalierea bunurilor din domeniul privat al UAT Barlad predate citre CUP S.A., Tn

administrare, la data de 31.12.2024, se prezintd astfe], pentru fiecare serviciu public delegat:

1.serviciul public de alimentare cu energie termici:

. NN Sold la data | Intrari - Sold Ia
Denumire obhicctiv de 31.12.2073 2024 Tesiri 2024 31.12.2024
CENTRALE TERMICE HCL 63/28.04.2010 603.345 it 538.750 66.595.ﬂﬂ_ '
PANOURI SOLARE HCL 275/17.11.2010 RS
(60 BUC) 085,776,186 0| 985.778,16 Suv
CENTRALA TERMICA AL VLAHUTA PV
13538/01.09.2010 32.766,86 0 0 32.766,86
CONTOR E.T DATA INTRARII 12.2010 4,127,81 ] 4.127.81 0,00
CONTOR E.T DATA INTRARIT 12.2010 2.020,91 D 202091 0,638
CONTOR ET DATA INTRARH 12.2010 2.407,89 1] 240789 0,00
CONTOR E. T DATA INTRARII 12.2010 2.880,87 0 2.380,87 9,60
CONTOR E-T DATA INTRARIT 12.2010 335384 0 3.353,34 . 0,00
CONTOR E.T DATA INTRARII 12.2010 3.353,54 0 3.353,84 0,00
CONTOR E, T DATA INTRARII 12.2010 3.353,84 0 3.353,84 §,00
CAZAN EN 700 DATA INTRARII 01.2011 33,821,583 0 33.821.83 0,00
REDUCTOR+DEDURIZATOR DATA -
INTRARII 03.2011 13.399.93 0 13,399,093 0,00
CAZAN APA CALDA THERMOSTAHL -
DATA INTRARI 09.2012 56.873,23 0 36.873,23 3,00
ECHIPAMENTE CT ANL CARAMIDARIE 0 0.60
(ARZATOR+VAS EXPANSIUNE) 18405 97 1849597 !
2. Serviciul public de Iluminat
Sold Ia data Sold Ia
S Denumire obieetiv de 31,12.2023 | Intrari 2024 Yesiri 2024 ® ' N4
BUNURI MOBILE SI IMORBILE i
PTILUMINAT PUBLIC
HCL36/11.2017+HCL
I71/05.2018+HCL285/{18, 10,2024-
PV209645/11,06,2024 23.334.920,37 | 24.714.613,73 17,046.191,86 | 31.003.351.24
SANTA CLAUS 3D
260X300X180CM 5.500,00 5.500,00
3. Serviciul public de Salubrizare
Seldla Tntrari Tesiri Sold la

Denumire obiectiv

REZERVOR VERTICAL DIN POLISTER -
200001 PV 4608/12.2015 329,10 528,10
TEREN NEPRODUCTIV PT - T
DEPQZITARE DESEURI INERTE (6000 | +456,00 9445050 -
2y :
l LN )

31.12.2623 2024 2024 31.12.2024

e,
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MP)-zona industriala HCL 240/28.08.2015

TEREN STR G ENESCU NR 39 4 (2000
MP)-HCL 214/20.07.2009

180.000,00

180.600,00

TEREN STR GENESCUNR 394 (2177
MP)-amenajare sediu parc auto HCL
39/26.2.2021

370.606,64

370.606,64

TEREN STR G ENESCU NR 39 B (2000
MP)-platforma indiv depozitare biodeseuri
HCL 40/26.02.2021

0,00

75.900,00

=73.900,00

TEREN STR METALURGIEI NR 10
A(11576 MP)-platforma indiv composiare
deseuri biodegradabil HCL12/31.01.2020

1.099.720,00

1.099.720,00

TEREN STR METALURGIEINR 10
A(10000 MP)-platforma depozitare deseuri
inerte HCL 12/30.01.2020

950.000,00

950.A80,00

TEREN STR METALURGIEINR I5
A4000 MP)-platforma individuala de

depozitare a biodeseuri (deseuri vegetale)
HCL 303/15,10,202¢

0,00

HALA PREFABRICATE A1 SUPRAFATA
1084.50MP STR CPT GRIGORE IGNAT
NR 61 HCL 323/26.09.2018

368.538,00

368.538,00

OBIECTIV 29 -ATELIER MECANIC-
HALA PROCELIA
HCL 214/20.07.2009

1.632.102,66

1.632.102,66

TEREN DESTINAT AMPLASARII
RECIPIENTE PT DESEURI VEGETALE
SISTRADALE DIN ACTIV DE
SALUBRIZARE

HCILMA410/16.12.2019

18.000,00

9.000,00

9.060,00

ALIMENTARE CU EN ELECTRICA ST
SORTARE
DATA INTRARI 12.2017

118.568,89

118.568,89

PLATFORME DESEURI VEGETALE
STR G-RAL MILEA
DATA INTRARII 12.2017

5.600,44

5.600,44

PLRT S

PLATFORME DESEURI VEGETALE
STR G TOPIRCEANU
DATA INTRARII 12.2017

5.600,44

5.600,44

PLATFORME DESEURI VEGETALE
STR V LUPU (BUCSE)
DATA INTRARII 12.2017

5.600,42

5,600,42

AMENAJARE PLATFORMA.
ASFALTICA HCL 236/18.07.2018-
1200MP DATA INTRARII 08.2018

2535.064,88
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4. Serviciul de transport public perscane

b, EXPERTCONT

SR EN IS0 9001:2015
CERTIFICAT NR.1129/3/4/1

. s Seld la - Fesiri Sold Ia
Denumire obieetiv 31.12.2023 Intrari 2024 2024 31.12.2024

TEREN STR STEFAN PROCOPIU NR 2(23

MPj-amenajare dispecerat TP.C. 1.474,00 1.474,60
HCLIS0/27.04.2032

AUTOBUZ I-VOLVO 5700 75 34 15

e 301.338,81 301.338,81
AUTCBUZ 2-VOLVO 8700 F5 31 CLE BoTL

78/14.03.2022 261.684,00 291.684,00
AUTOBUZ 3-FOLVO §700 ¥5 33 CLE HCL ,

AUTOBUL > 201.684,00 291.684,00
AUTOBUZ4-VOLVO 8700 V5 33 CLB E0L

ie ot ey 291.684.00 291.684,00
MICROBUZ 1 MERCEDES BENZ SPRINTER )

VS 43 CLB HCL 78/14.03.2022 342.259,00 342.259,00
MICROBUZ 2 MERCE DES BENZ SPRINTER

VS 44 CLB HCL78/14.03.2002 342.239,00 342.259,00
MICROBUZ 3 MERCEDES BENZ SPRIVTER -

VS 41 CLB HCL 78/14.03.2022 342.259,00 342.259,00
MICROBUZ 4 MERCEDES BENZ SPRINTER

VS 42 CLB HCL78/14.03.2022 342.259,00 342.259,00
AUTOBUZ VOLVO 7500 ¥S 35 CLE CTR )

&

ADMINISTRARE 40342/03.10.2022 382.385.00 LIS
STATIE AUTOBUZ S 03 2BEIC PV e
19547/16.05.2022 VAL RAMASA 40261.66 41.650,00 41.050,00
STATIE AUTOBUZ CENTRU 0,00 0,00
STATIE AUTOBUZ BISERICA DOMNEASCA 0,00 0,00
STATIE BUSS SB.01 1BUC CARREFOUR o

PVI9547/16.05.2022 VAL RAMASA 12199.35 14.458,50 14.458,50
STATIE BUSS SB.01 IBUC DEPOZITE EN-

GROSS (FLORICICA} PV 19547/16.05.2022VAL | 14,458 50 14,458,50
RAMASA 12199.35

CONTAINER MODULAR CROS 3358010 CU

DESTINATIA BIROURI PV [9547/16.05.2023 53.628,04 53.628,04
VAL RAMASA 27132

AUTOBUZ VOLVO 7900 HIBRID VS 36 CLB -

oA 382.585.00 382.585.60
AUTOBUZ VOLVO 7960 BIBRID VS 37 CLg -

HCL405/15,11.2022 382.585,00 382.585,00
DISPOECERAT ZONA CENTRALA-STR ST

PROCOPIUNR 2 23MP HCL, 109/11.04.2023 59.845,02 99.845,02
SISTEM MONITORIZARE OU TRANSIHITERTA
INFORMATHLOR PRIVIND SOSIREA

VEHICULELOR SI SISTEM INFORMARE 4 0.00 0,00
CALATORILOR IN STATII ST VEFICULE DIN
CARE:
PRy ‘! f E}:"
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SISTEM INFORMATIC PT MONITORIZARE
FLOTA SITAXARE PE AUTOBUZE ALCATUIT
DIN COMPUTER DE BORD,MODUL DE
COMUNICATIE, 2XVALIDATOR DUAL
BILETE+CARDURI PROGRAMAREA
AFISAJELOR
ELECTRONICE(FRONTAL+YLATERAL+SPATE)
-7 BUC HCL 109%/11.04.2023

79.634,80

79.634,80 |

SISTEM INFORMATIC PT MONITORIZARE
FLOTA 85I TAXARE PE MICROBUZE
ALCATUIT DIN COMPUTER DE
BORD,MODUL DE

COMUNICATIE, VALIDATOR DUAL
BILETE+CARDURI -4 BUC HCL
109/11.04.2023

32.653,60

32.653,60

PUNCT DE EMITERE SIREINCARCARE
CARDUR! DE TRANSPORT ALCATUIT DIN
PCCITITOR CARDURI, IMPRIMANTA DE
CARDURI-2 BUC HCL 109/11.04.2023

28.560,00

28.560,00

TERMINAL CONTROL CARDURIDE
TRANSPORT {1 BUC HCL 109/11.04.2023

3.034,50

3.034,50

STATIE DE INCARCARE VEHICULE
ELECTRICE MARCA SETEC MODFEL SET-AC
44 I BUC HCLI73/29.06.2023

23.056,25

23.056,25

SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO AUTOBUZ
7X2 CAM AUTOBUZ (14 CAMERE) PV
3778/12.10.2023 (7BUC*2475)-PARTIAL

20.616,75

20.616,75

4,00

SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEG MICROBUZ
5 CAMERE PV
3778/12.10.2023 (SBUC*2178)-PARTIAL

12.959,10

12.959,10

8,00

AUTOBUZ ELECTRIC MARCA GRANTON TIP
GTZ6859BEVBF V5,88 CLB HCL
163/28,05,2024 PV 28426/03,06,2024

1.933.750,00

1.833.750.00

Al

AUTOBUZ ELECTRIC MARCA GRANTON TIP
GTZ6359BEVBF V5,89 CLB HCL
163/28,05,2024 PV 28426/03,006,2024

1.933.750,00

1.933.750,00

AUTOBUZ ELECTRIC MARCA GRANTON TIP
GIZ6859BEVBF VS ,90 CLB HCL
163/28,05,2024 PV 28426/03,06,2024

1.933.750,00

1.933.750,00

AUTOBUZ ELECTRIC MARCA GRANTON TIP
GTZ6839BEVBF V5,91 CLB HCL
163/28,05,2024 PV 28426/03,06,2024

1.933.750,00

1.933.750,00

AUTOBUZ ELECTRIC MARCA GRANTON TIP
GYZ6859BEVBF V5,93 CLB HCL
163/28,05,2024 PY 28426/03,06,2024

1.933.750,00

1.933.750,00

AUTOBUZ ELECTRIC MARCA GRANTON TIP
GIZ6859BEVBF FS 94 CLB HCL

163/28,05,2024 PV 23420/03,06,2024

1.933.750,00

1.933.750,00

AUTOBUZ ELECTRIC MARCA GRANTON TIP
GTZ6859BEVBF VS ,85CLB  HCL
163/28,05,2024 PV 25426/03,06,2024

1.933.750,00

1.933.7536,00

AUTOBUZ ELECTRIC MARCA GRANTON TIP
GTZ6859BEVBF V5,96 CLB  HCL
163/28,05,2024 PV 28426/03,06,2024

1.933,750,00
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AUTOBUZ ELECTRIC MARCA GRANTON TIP
GTZS859BEVEBE VS 97 CLB HCL
163/28,05,2024 PV 28426/03,06,2024

1.933.750,00

1.933.750,00

AUTOBUZ ELECTRIC MARCA GRANTON TIP
GTZ6850BEVBF V5 98 CLB HCL
163/28,05,2014 PV 28426/03,06,2024

1.933.750,00

1.933.750,00

AUTOMATE DE ELIBERARE BILETE SI
REINCARCAREA CARDURILOR DE
TRANSPORT FCL 101/28,03,2024
PF38454/06,08,2024

52.611,09

52.611,09

AUTOMATE DE ELIBERARE BILETE SI
REINCARCAREA CARDURILOR DE
TRANSPORT HCL 101/28,03,2024
PV38454/06,08,2024

52.611,09

52.611,09

AUTOMATE DE ELIBERARE BILETE S
REINCARCAREA CARDURILOR DE
TRANSPORT HCL 101/28,03,2024
PV38454/06,08.2024

52.611,09

) _{h:d-’; 3 5\9

SCANNERE PENTRU DOCUMENTE DE
INDENTITATE HCL 101/28,03,2024 PV
38434/06,08,2034

3.534,30

3.534,30

SCANNERE PENTRU DOCUMENTE DE
INDENTITATE HCL 101/28,03,2024 PV
38454/06,08,2024

3.534,30

3.534,30

SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO AUTOBUZ
HCL 101/28,03.2024 PV 38454/06,08,2024

2.945,25

2.945,25

SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEQ AUTOBUZ
HCL [01/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024

2,945,325

2.545,25

SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO AUTOBUZ
HCL 1(11/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024

294525

2.945.25

SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEQ AUTOBUZ
HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024

2.943,25

2045253

SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEQ AUTQBUZ
HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06,08,.2024

2.945,25

2.945,25

SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEQ AUTORUZ
HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06,08, 2024

294525

2.945,25

SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO AUTOBU
HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024

2.945,25

SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO MICROBUZ
HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024

2.591,82

2.501,82

SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEQ MICROBUZ
HCL 111/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024

2.591,82

2.591,82

SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO MICROBUZ
HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024

2.591,82

2.591,82

SISTEM SUPRAVEGHERE YIDEQ MICROBUZ
HCL 101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024

2.581,82

s';_.(u‘,—_ F,’
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SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEQ MICROBUZ 250182 250187
HCL 101/28.03,2024 PV 3845410608, 2024 591, 591,
PANOURI DE INFORMARE IN STATI HCT,

101/28,03,2024 PV 38454/06,08.2024 3.301,45 5.301,45
PANOURI DE INFORMARE IN STATIH HCL. ]

101/28,03,2024 PV 38454/06,08, 204 5.301.43 5.301,45
PANOURI DE INFORMARE IN STATII HCL )
101/28,03,2024 PV 38454/06.08,2024 3.301.45 5.301,45
PANOURI DE INFORMARE IN STATI FICL

101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024 3.30145 5.303,45
PANOURI DE INFORMARE IN STATIT HCL

101/28,03,2024 PV 38454/06.08,2024 330145 530145
PANOURI DE INFORMARE IN STATI HCL ]

101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024 330143 5.301,45
PANOURI DE INFORMARE IN STATH FCL.

101/26,03,2024 PV 38454/06,08,2024 530145 5:301,48
PANOURI DE INFORMARE IN STATI HCL 5 30145 oo n
101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024 301,

PANOURI DE INFORMARE IN STATIH HCL ]

101/28,03,2024 PV 38454/06,08,3024 5.30145 5.301,45
PANQURI DE INFORMARE INSTATH HCL ]

101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024 530145 5.301,45
PANQURI DE INFORMARE IN STATI HCL

101/28,03,2024 PV 38454/06,08.2024 330145 330145
PANOURI DE INFORMARE IN STATH HCL _

101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024 330143 5.301,45
PANOURI DE INFORMARE IN STAT! HCL ]

101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024 5.301,45 530145
PANOURI DE INFORMARE IN STATI HCL o

101/28,03,2024 PV 38454/06,08,2024 3.301,45 301,45
PANOURI DE INFORMARE IN STATII HCL

101/28,03,2024 PV 38454/06,08, 2024 5.301.45 5.301,45
AUTOBUZ MARGA GRANTON DE 10,08 3

TIP GTZ6129BEVR VS 86 CLB HCL 2.692.074,20 2.692.074,29
310/14.11,2024 PV 58662/25,11.202¢

AUTOBUZ MARGA GRANTON DF 10,0837

TIP GTZ6129BEVR VS 81 CLB HCL 2.692.074.2 2.602.074,20
310/14,11,2024 PV 58662/25.11,202¢ e
AUTOBUZ MARGA GRANTON DE 16,0837 :

TIP GTZ5129BEVR VS 83 CLB HCL 2.602.074.29 2.692.074.29 |
310/14,11,2024 PV 58662/25,11,2024 AR O b
AUTOBUZ MARGA GRANTON DE 10,08 M o 7
TIP GTZ6129BEVR VS 83CLR HCI 2.692.074,20 é?z.w&&g
310/14,11,2024 PV S8662/75. 11,2024 1S ane 4

\"- E!TPF vy i
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AUTOBUZ MARGA GRANTON DE 10,0537
TIP GTZ6129BEVR VS 84CLE HCL IEPRN 2.692.074,29
310/14,11,2024 PV 5366212511 2034
AUTOBUZ MARGA GRANTON DE 16,08 3
TIP GTZ6129BEVR VS S0CLB HCL SRS 2 03 0
310/14,11,2024 PV 38662/25.11 2024
5. Mijloace de transport
e aa Sold ia - Sold 1a

Denumire obhiectiv 31.12.2023 Tesiri 2024 31.12.2024
AUTOCOMPACTOARE VS 03 INC HCE -
o 183.320,86 183.329.86 0,00
TEREN PT EXTINDRE PARC AUTO (6203 25)°
extindere parcare utilaje FICL 248/28.08.201% 180.879,00 180.879,00
AUTOSPECIALA CU BENA VS 11 CUP = )
DATA INTRARIL 07.2011 8526545 §5.265,45
SARARITA CUMOTOR UZAT 5 MC DATA
INTRART - Lano 55.900.85 55.908,85
BULDOESCAVATOR KOMATSU BD 0087 R
DATA INTRARI 10.2012 128.926,80 128.926,80
SARARITA CU SNEC 1.5 MC DATA
INTRARTL 1 L300 32.060,00 32.060,00
rﬁqi\gz]azDE ZAPADA DATA TNIRARI 510,00 916000
S%f%m ZM MECANICA DATA INTRART 2593000 28.930.00 000
TRACTOR FOTON(31217.75)+ REMORCA
1.5 TO(7280.651+L AMA+SARARITA ) i g
(7445.33) BD03154BD 316 DATA INTRARII 3321549 AL
09.2013
?1 2013 ATRACTABILA DATA INTRART 18.705,12 18.705,12 0,00
AUTOUTILITARA CU BENA MERCEDES
VS 04XWW DATA INTRARII 12,2013 128.192,78 128.192,78
AUTOSTROPITOARE STRADALA V5 08
CUP DATA INTRARTI 09,2014 83.637,00 85.637,00
SARARITA MULTICAR VS 05 BAG DATA 000 oo
INTRARH 12,2014 - ;
COMPACTOARE VS 10 CUP DATA
INTRARI 07,2009 213.476,46 213.476,46
AUTOUTILITARA GNIMGG BD 6078
DATA INTRARIL 11 2010 68.400,2] 68.490.21 0,00

(2) La sfargital duratei contractului de administrare, concesiune sau inchiriere, bunurile se

restituie proprietarului. La restituirea acestor bunuri se crediteazd contul 8038 «Bunuri primite in

administrare, concesiune, cu chirie §i alte bunuri similare, /ﬁ: e “;\
7% oo Vi
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6. PARTICIPATII SI1 SURSE DE FINANTARE

L
Societatea nu are acjiuni emise avand In vedere specificul de societate comerciali cuigapital

de stat.

Capitalul social virsat al societitii, in valoare de 4.133.600 lei este detinut in proportie de
100% de Consilinl Local Municipal Barlad $i se constituie dintr-un numir de 413.360 acfiuni,
cuprinde - aport in natura in mijloace fixe / obiecte de inventar pretuate de la RAGCL BARLAD,
aport in natura de mijloace fixe preluate din patrimoniul privat al Consilinl Local Municipal Barlad

precum $i din aport in numerar.

In perioada de raportare au avut loc modificiri in capitalul social al societdifii in sensul
majoririi acestuia.

7. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SIDIRECTORI

Societatea are la data de 31.12.2024, un numir mediu de salariati de 195, din care:

. muncitori direct productivi: 170

2. muncitori indirect productivi si TESA: 25 .

Cheltuielile cu salariile §i indemnizatiile personalului inregistrate la data de 31 122024 %t
in sumi de 16.290.144 lei, din care cheltuielile cu personalul au valoarea de 14.577.882 lei,
cheltuielile cu tichetele de masi au valoarea de 1.212.870 lei si cheltuielile cu indemnizatia
administratorilor in sumd de 499.392 lei. Cheltuielile cu asiguriirile i protectia sociald precum §i

cheltuielile cu contributia asiguratorie pentru munci au valoarea de 1.019.561 lei.

8. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FIN ANCIARI

DENUMIRE INDICATORI | FORMULA DE CALCUL luM| 2024
A. Indicatori de Hchiditate
Lichiditate curentd Active curente / Datorii curente {sub 1 an) ori 2,43
Lichiditate imediatd Active circulante — Stocuri / Datorii curente (sub 1 an) | ori 2,32
{test acid)

B. Indicatori de rise

Gradul de indatorare Capital Imprarmutat/Capital proprin *100 % 1,10

Acoperirea dobénzilor Profit naintea plifii dobénzilor si a impozitului pe ori ﬁ/ﬂ* L amz ,

profit/cheltuieli cu dobanzile 3
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C. Indicatori de activitals

Numdr de zile de stocare Stocul mediuv/Costul vanzirilor*365 zile 3
Viteza de rofafie a stocurilor | Costul vanzirilor/ Stocul medin ori 106
Viteza de rotafie a debitelor  |Sold mediu clienti/cifra de afaceri X 365 zile 34
Viteza de rotatie a creditelor - |Sold mediu furnizori/ Costul vanzarilor X 365 zile |. 7
furnizori

Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri / active imobilizate ori 7
imobilizate

Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri / total active ori 3
totale

D. Indicatori de profitabilitare

Rentabilitatea capitalului Profit inaintea platii dobanzilor §i a impozitului pe ori 0,09
angajat profit/Total active minus datorii curente

Marja brutd din vinzéri Profitul brut din vanzari/Cifra de afaceri*100 % 2,56

L Indicatori de lickiditale

a) Indicatorul lichidititii curente

- valoarea recomandati acceptabild - In jurul valorii de 2, valoarea realizati tn anul 2024
este de 2,43;

b) Indicatorul lichidita{ii imediate { test acid )

Valoarea realizald este de 2,32;

2. Indicatori de rise

2) Indicatorul gradului de indatorare

Societatea are angajate credite/leasing, valoarea acestui indicator este 1,10, ceea ce permite

societdfii contractarea de credite bancare.

b} Indicatornl privind acoperirea debinzilor

Valoarea realizati a indicatorului este de 107 si determnini de cite ori societatea poate achita
cheltuielile cu dobanda,

Deocarece valoarea indicatorului este mare, rezulti ci pozifia societitii nu poate fi

consideratd riscantd, In ceea ce priveste acest indicator. /fu‘ RETHES
/AP S
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3. Indicatori de activitate (indicatori de gestinne)

Furnizeazd informaiii cu privire la:
- Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale societatii;
- Capacitatea entitdifii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de bazi ale
societdtii;
- Viteza de rotatie a stocurilor {rulajul stocurilor) aproximeazi de cate ori stocul a fost
rulat de-a lungul exercifiului financiar.

a) Numadr de zile de stocare

Nivelul realizat al indicatoralui este de 3 zile, Teprezint3 de cate ori stocul a fost rulat de-a
lungul exercitiului financiar, respectiv numiirul de zile in care s-au stocat stocurile in unitate.

b} Viteza de rotatie a debitelor-clienti &

Indicatorul realizat este de 34 zile si calculeazi eficacitatea societdtii in ‘colectarea
creanfelor sale; exprimd numérul de zile pind la data la care debitorii fsi achitd datoriile catre
societate.

¢)Viteza de rotatie a creditelor-furnizor

Indicatorul realizat este de 7 zile 51 reprezinti numirul de zile de creditare pe care
societatea 1 obtine de la furnizorii s&i.

Soldul mediu furnizori include doar creditorii comerciali.

d)Viteza de rotatie 2 activelor imobilizate

Indicatorul evalueazi eficacitatea managementului activelor imobilizate prin exatninarea

valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate, este realizat 1a 7.

e)Viteza de rotatie 2 activelor totale
Indicatorul evalueazid eficacitatea managementului activelor totale prin examinarea valorii
cifrel de afaceri generate de o anurnit3 cantitate de active imobilizate, este realizat la 3.

4. Indicatori de profitabilitate

Acest indicator exprimi eficienta entititii in realizarea de profit din resursele digprnikils,

a) Rentabilitatea capitalului apgajat - reprezinta profitul pe care il obfine entitatea din
banii investiti in afacere:

- capitalul angajat se referd la banii investifi in societate si include capitalul propriu si
activele totale minus datorjile curente.

e ;,\T LA . \ .
Indicatorul are o valoare realizati de 0,09 si reprezintd profitul pe care 7l oyé

L a4 2 . ‘\h
din banii investifi, 'f
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b) Marja brutd din vinziri

Indicatorul are valoarea de 2,56 ceea ce determini ponderea profitului brut din vinziri in

cifia de afaceri neti.

9. ALTE INFORMATEI

1. Informatii cu privire la prezentarea societitii:

C.U.P. S.A. Bérlad este o societate comerciali in subordinea Consiliului Local Rarlad.
Sediul stabilit in ultitnii 18 ani este: Romania, Bérlad, Str.Republicii ar.287.

2. Informafii privind relafiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte
Intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice.

C.U.P. 8.A. Bérlad nu are filiale In altc localitdfi si nici contracte de asociere cu alte
intreprinderi.

3. Modalitatea folositi pentru exprimarea in moneda nafionals a elementelor patrimoniale
a venifurilor si cheltuielilor evidenfiate infial intr-o monedi striini.

C.U.P. S.A. Barlad nu a evidentiat elemente patrimoniale Tn moneda striind de natara
veniturilor si cheltuielilor,

4. Cifra de afaceri -

Cifra de afaceri pentru anul 2024 este de 24.242.849 lei.

C.UP. 3.A. Bérlad presteazi servicii de salubrizare pe raza Municipiului Barlad si a
comunelor limitrofe.

5. Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul contractelor de leasing operational.

Soci.eiatea are in desfagurare In perioada 01.01.2024-31.12,2024, dou#l contracte de leasing
financiar.

Detalierea contractelor se prezintd dupi cum urmeazi:

LEI
Sold Ia data de Soid ia data de
Denumire contract 31.12.2023 Pl 2024 31.12.2024
LEASING PT DACIA DUSTER CTR
111475/05.2021 37.547 14.042 23.505
LEASING PTRENAULT CTR
10240404/27.07.2023 57.390 11.221 46,169

Cheltuiclile cu chiriile in valoare totald de 72.762 lei reprezinti chiria datorati proprietarului
pentry locatia din punctul de lucru situat In str. Republicii, ar.320, localitatea Barlad in valoare de

15.260 lei, chiria datorati proprietarului pentru inchiriere autobuz pentru tfransport pereosng

Tatwin iy

valoare de 51.000 lei, chiria datorat proprietarului pentru inchiriere mijloace de transp;;ggébwaf;i.
A AT s

4] i P
/JO\ """--*r.;'?/

o

"
2 =
JEE &,;.'
-

[,
‘:- E’}"f‘!‘ ts -{} L



Membra a

Camerei Auditorilor
. R A = SR EN 180 50015
Financiari din Romania CERTIFICAT N:'.luﬁrgun

Mun. Barlad, str. Stefan cel Mare, nr. 8, 731005, Jud. Vasiui:
Nr. O.R.C. J37/86/2602; C.LF; RO 14510760
Tel 6335.88.37.37 E-mali: gudit@auditexpercont.ro www.auditexpertcont.ro

6. Onorariile plitite auditorilor,

Societatea este verificatd de anditorul statutar. Cheltuielile cu onorariile platite auditorului,
in perioada 01.01,2024 — 31.12.2024, sunt in valoare de 17.840 lei, pentru auditarea situatiilor
financiare aferente anului 2023 si respectiv 7.700 lei ~ auditare compensatie transport public de
persoane, aferentd trimestrulei 1, 2, 3 si 4 an 2024.

7. Angajamente acordate.

Societatea nu are angajamente acordate in 2024,

8. Angajamente primite

Sccietatea nu are angajamente primite 1a data raportirii.

LORLR L
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11. ANALIZA ECONOMICO-FINANCIARA A SOCIETATI

Analiza ovizonteld a contului de profit si pierdere

Contul de profit §i pierdere constituie o sinfezd o contabilititii de flux la nivel

microeconomic, pentru cd pune in evidenta fluxurile de valoare care au contribuit la cregterea sau la

diminuarea averii intreprinderii pe parcursul unui exercitiu financiar.

Informatiile continute in Contul de profit si pierdere sumt wtile pentru evaluarea

petformanielor, trecute §i prezente, dar si pentru estimarea rezultatelor viitoare.

Una din cele mai simple tehnici de analizi a dinamicii elementelor cuprinse in con’sul de

profit si pierdere, a dinamicii fluxurilor de rezultate este analiza pe orizontals.

CONT DE PROFIT SI PIERDERE

Denumiven indicatoruiui Nr. | 31122022 | 31122023 | 31122624 Abateri 1 Abateri 2
rd ) (4}
1.Cifra de afaceri neid (rd .02 1a 05) 1 | 17327477 | 21.566.560 | 24.242.849 | 4.245.083 | 2.676.289
Productia vinduti 2 ] 147146351 17.921.115| 19252752 | 3.206480| 1.331.637
Venituri din vAnzarea marfurilor 3 0 0 0 0 0
Reduceri comerciale acordate 4 0 0 0 0 0
Venituri din dobinzi tnregistrate de entitatile al 5 0 0 0 0 g
cliror obiect de activitate il constituie leasingul
Venituri din subventii de exploatare aferente 6 2.606.842 3.645.445 4.990.097 1.038.603 1,344,652
cifrei de afaced nete
2. Venituri aferente costulni de producfie incurs | 7 0 0 0 0 0
de executie-Sold C
Sold D 3 Q 0 0 0 0
3. Venituri din produciia de imobiliziri 9 198331 0 ] -198.331 d
necerporale i corporale
4. Fenituri din reevaluarea imobifizdrilor 10 0 o 0 0 0
corporale
5. Venituri din producfia de investifii imobiliare | 11 0 4] 0 0 0
6. Venituri din subvenii de exploatare 12 1.104.03% 1.260.135 98.804 156.006 1 -1.161.35/]
7.dlte venituri din exploatare 13 232.99] 04.488 116,986 -138.503 22,498
VENITURI DIN EXPL.OATARE-TQTAL 16 + 18857058 | 22.921.203| 24.456.639 | 40647450 1.8 37.436
8.a)Cheltuieli cut materii prime sf materiale 17 2.854.776 3.107.863 3.201.148 253.00. 93283
consumabile
Alte cheltuieli materizle 18 166.980 90.497 102.255 ~76.483 11,758
b) dite cheltuieli externe (energia §i apa) 19 1.609.573 1.431.002 298.33] -268.571 | -1.132.671
¢} Cheltuieli privind mérfurile 20 g 0 0 0 0
Reduceri comerciale primate 21 o 0 0 0 0
9.Chelnuieli cu personalul 22 | 11.302.948| 14.926.566 | 17.309.705 | 3.623.618 | 2.383.130
a) Salarii §i indemnizatii 23 | 10.638.447 | 13.950.774 | 16.290.144 | 3312327 | 2.330.370 .
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 24 664.501 975.792 1.019,561 311.291 43,769 |
10, a)Afusidri de valoare privind imobilizdrile 25 3564.586 555.197 504,894 -0.38¢ 39.697 |
corporale si necorporale .
2.1} Cheltujeli 26 564.586 555.197 594,804 /~B l3897§‘°:~.\._ 39.697
n.2} Veaituri 27 0 0 0 /,:r €1 ‘@ ,,\ 0
s “ .. 7l
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b) Ajustdr de valoare privind activele circulante | 28 163.148 280.114 9.015 116.966 -271.09%
b.1)Cheltuieli 29 271.767 356,694 468.719 78.927 112,025
b.2)Venituri 30 114.619 70.580 459.704 -38.039 383,124
11.Alte chelruieli de exploatare 31 1,799,563 2115378 2.322.648 315815 207.270
11.1.Cheltuieli privind prestatiile externe 32 1.246.004 1.535.305 1.663.253 289,301 127.358
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si 33 406,418 538.108 593,876 131.690 53.768
virsiminte asimilate

11.3. Cheltuieli cu protectia mediului 34 0 ] 0 0 0
inconjurator

11.4. Cheituieli din reevaluarea imobilizdrilor is a 0 0 0 0
corporale

11.5. Cheltwieliprivind calamitatile si afte 36 0 0 0 0 0
evenimente vlterioare

11.6. Alte chelmieli 37 147.141 41.375 $5.519 -105.766 24,144
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare 38 0 g 0 0 0
inregistrate de entititile al ciror obiect de
activitate Il constituie leasingul
Ajustir] privind provizicanele 30 0 0 0 0 0
Chelmieli 40 0 0 0 0 {}
Venituri 41 0 0 0 ol 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL A2 | 18.551.574 | 22.506.6171 23.837.996 | 3.055.¢ _ - 31.378
PROFIT SAU PIERDEREA DIN 43 305,484 414,586 620,643 109.162 206.057
EXPLOATARE Profit/Pierdere

{12, Venituri din intevese de participare 45 0 0 g ¢ 0
13, Venituri din dobdnzi 47 1.083 1.231 5613 148 4.382
{4. Fenituri din subventii de exploatare pentru 49 0 0 0 0 0
dobdnda datoraid

15. Alte venituri financiare 50 22,128 12,508 5.046 -9.620 -7.462
VENITURI FINANCIARE-TOTAL 52 23211 13.739 10,639 -0.472 -3.680
16. Ajustiri de valoare privind imobilizirile 53 0 0 It 0 0
financiare §i a iovestitiilor financiare definute ca

active circulants _

- Cheltuieli 54 0 0 0 ¢ 0
-~ Venituri 55 0 0 0 g 0
17, Cheltuieli privind dobdnzile 56 3.438 5.290 5.890 1.852 600
Alte cheltuieli financiare 58 1.462 1.049 648 413 -401
CHELTUIELT FINANCIARE-TOTAL 59 4,900 6.339 6,538 1.439 99
PROFITUL SAU PIERDEREA 61 18.311 7.400 4121 -In.91t -3.2/%
FINANCIARA Profiy/Pierdere
VENITORI TOTALE 62 | 18.880.269 | 22.934.942 | 24.469.298 | 4.054.673 1,534,356
CHELTUIELI TOTALE 63 | 18.556.474 | 22,512.956 | 23.844.534 | 3.956.482 1.331.578
18. PROFITUL SAY PYERDEREA BRUTA | 64/ 323.795 421.986 624.764 98.191 202.774
Profit/Pierdere 65

19, Impoziud pe profit 66 83,032 116,428 100.35¢ 33.396 | -16.078
20.Alte impozite nerepartizate la clementele de | 67 0 0 U] SR 0
21 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(X) | 687 | 240.763 305.558 524.414 64.795 218.856
A EXERCITIULUS FINANCIAR 69 :
Profit/Pierdere L
o B O
A
fL Bmasd Y
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{nterpretaven rezultatelor analizei

Cregterea rezultatului net in al doilea an cu suma de 64.795 lei §i cu suma de 218.856 lei in
anul 2024 fati de 2023 evidenfiazi activitatea desfdsurati de citre intreprindere astfel: il
> regultatul din exploatare creste In prima perioadd comparati cu suma de 109.105 161 st -cu
suma de 206.057 lei in cea de-a doua perioads, deoarece, veniturile din exploatare au crecut pe
infreaga perioadd analizats astfel: in prima perioadi comparatd cu suma de 4,064.145 lej {21,55%)
§1 cu suma de 1.537.436 lei (6,71%) In 2024 fatd de 2023, iar eheltuielile din exploatare au crescut
cu suma de 3.955.043 lei (21,32%) in prima perioads $i cu suma de 1.331.379 (5,92%) in 2024 fata
de 2023, ceea ce a contribuit la cresterea rezultatului net pe Intreaga perioadi comparati;
> din analiza compozitiei veniturilor din expipatare se constail ci pe intreaga perioadi
analizatd veniturile din productia vandutd (veniturile din serviciile prestate} sunt predominante si
au crescut pe Intreaga perioada analizatd astfel: in prima pericada au crescut cu suma de 3.206.480
lei (21,79%), iar in cea de-a doua perioadii au crescut cu suma de 1.331.637 lei {7,43%). In cadrul

cheltuielilor de exploatare componenia cea mai importantd este cea aferentd cheltuilelilor cu

'. personalul care au crescut cu suma de 3.623.618 lei (32,06%) lei tn anul 2023 fatd de anul 2022 si
au crescut cu suma de 2.383.139 lei (15,97%) In 2024 fai de 2023; in timp ce cheltuielile cu
materiile prime §i materialele conumabile au crescut cu suma de 253,087 lei (8,87%) in anul 2023
fatd de anul 2022 si au crescut cu suma de 93.285 lei (3,00%); iar componenta Alte chelivieli din
exploatare, care de asemenea este o components importantd fn anul 2023 au creseut cu ... e
315.815 lei (17,55%) iar in cea de-a doua pericadd analizatd au crescut cu suma de 207.270 lei
{9,80%).

> profitul financiar in 2023 a scizut cu suma 10.911 lei (59,59%) fatd de 2022 si cu suma de
3.279 lei (44,31%) fatd de anul 2023, ca urmare a sciderii veniturilor financiare cu suma de 9,472
lei (40,81%) in prima pericadi si cu suma de 3.080 lei (22,42%) tn anul 2024 fath de anul 2023, iar
cheltuielile financiare au crescut cu suma de 1.439 lej (29,37%) in anul 2023 faa de anul 2022 si cu
suma de 199 lei (3,14%) in anul 2024 fas de anul 2023, Acestea au contribuit asupra evolutiei
rezultatului ne;

» rezultatul brut a crescut cu suma de 98,191 lei tn 2023 fatd de 2022 i cu suma de 202.778

lei In 2024 faps de 2023, societatea finalizand exercitiul financiar 2024 cu un profit net in sumi de
524,414 e,

G emy
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) Figura 1, Evolatia rezultatelor ebtinute
Sursa: Prelncrare dupd darele din contabilitate
Analiza structurii activalui si pasivului bilantier
Indicatori 2622 2023 2024
Imobilizdri necorporale 5.228 30.188 19.767
Imobilizin corporale 3817.702 | 3.518.657 | 3.548.030
Imobilizivi financiare 0 0 0
Active imobilizate 3.823.930 | 3.548.845| 3.567.797
Stocuri 288.980 190.469 261,219
Creante comerciale 1.824.921 | 3.513.026 | 3.205.743
Disponibilitati 1.846.714 948.713 | 2.434.821
Investitii pe termen scurt 0 0 it
Active circulante 3.960.615 | 4.652208 | 5.901.783
Cheltuieli In avans 137.875 | 162,199 59.896
Total active 7.922.420 | 8.363.252| 0529475
Datoiii mai mici de un an 2.096.808 | 2.380.197 | 2.433.666
Datorii mai mari de un an 39,637 76.596 46.088
Datorii totale 2136445 | 2456.793 | 2.479.754
Provizioane 0 0 0
Veniturt in avans £8.128 27512 57.235
Capitaluri 5717847 | 35.878.947 | 6.992.427
Capital permanent 5757484 | 5955543 | 7.038.575
Total pasive 7.922.420 | 8.363.252| 9529475
Rata aetivelor imobilizate 48,27 4243 3744
Rata imobiliziirilor 0,68 0,38 0,21 /2r;;;“?:\_.
necor‘poral.a. _ /’:}“\ 7y e
Rata imobilizirilor corporale 48,19 42,07 37,23 { £ £ 5 O
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Rata imobiliz#rilor financiare 9,00 0,00 4,00
Rata activelor circulante 49,99 55,63 61,93
Rata stocurilor 3,65 2,28 2,74
Rata creantelor 23,03 42,01 33,64
Rata disponibilititilor 23,31 11,34 25,55
Ratz resurselor curente 26,47 28,46 25,54
Rata indator#rii globale 26,97 29,38 26,02
Rata antonomiei globale 72,17 76,29 73,38

Interpretaven vezultatelor auolizei

Rata activelor imobilizate a scizut in prima perioadd analizatd, cu 5,83%, iar in cea de-a
doua perioadd cu 4,99% ceea ce evidentiazi a scizut capitalul investit de intreprinders in active
imobilizate. In paralel, se observi ci rata activelor circulante Inregistreazi o crestere de 5,63% in
anul 2023 fati de anul 2022 si de 6,31% in anul 2024 fatd de anul 2023 ceea ce explicd cregterea
flexibilitatii intreprinderii la cerintele mediului extern.

Rata stocurilor Inregistreazii o scidere n prima pericada analizati, de la 3,65% in 2022 la
2,28% In 2023 si o crestere in a doua perioadd analizati de la 2,28% la 2,74%; influentele sunt
nesemmnificaiive asupra Intreprinderii deoarece au valori reduse.

Rata creangelor inregisireazi crestere in prima perioadd analizatd de la 23,03% tn 2022 1a
42,01% 1n 2023, si o scidere de 1a 42,01% la 33,64% 1n 2024; aceste tendinte se datoreazi acordarii
de termene de decontare mai mari clientilor,
anul 2022 4i o cregtere de la 11,34% la 25,55% in 2024 fatd de anul 2023,

Rata autonomiei financiare globale are valori semnificative, respectiv 72,17% , 70,29% si de
73,38%, ceea ce conferi o pozitie de independent’ financiard confortabili intreprinderii; tn situatia
in care ar decide si contracteze imprumutur, intreprinderea nu ar reprezenta un risc pentru banci,

Caracterul permanent al finantarii, reflectat prin valorile foarte mari ale ratei stabilitajiz
financiare, asigurd un grad de siguran® Intreprinderii; in structura capitalului permanent predomini
In toate cele trei exercitii financiare capitalul propriu.
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Figura 2. Evolufia componeutelor bilantului
Sursa: Prelucrare dupd datele din contabilitate
Indicatori 2022 2023 2024 Abateri Abateri
Creante —client 2.007.612 | 3.790.380 3.095.205 | 1,782.768 -695.175
Ajustéri pt deprec i
creantelor 02894 | By asises | ool L 864
Avansuri acordate
salariatilor 47.503 68.520 66.457 21417 2.463
Alte creane sociale 54.353 80.360 103.350 26.005 22.990 |
Subventii 24.843 4] 10.126 <24.843 .
Debitori 63.843 59.390 15.561 4,453 -43, 820
Creante imobilizate 29.262 165.015 159.149 133,753 -5.866
TV A neexigibili 397 2393 7463 1.996 5.070
Irnpozit profit 0 0 0 0 0
TOTAL 1.824.921 | 3.513.02% 3.205.743 | 1,688,103 ~307.283

Interpretaren rezultatelor analize:
Creantele societafil prezintd o cregtere tn 2023 cu 1.688.105 lei si 0 descrestere cu suma de
307.283 lei in a doua perioadi analizati fapt explicat prin:
» Creantele de incasat de Ia clienfi au crescut fn prima pericadd analizati cu suma de
" 1.782.768 lei (88,80%), iar n cea de-a doua perioadd au scizut cu suma de 695.175 lei (18,34%);
E > Ajustdrile pentru deprecierea creanfelor clienti constituite inregistreazi o descrestere cu
| suma de 250.538 lei (62,18%) in prima periodd analizatd i o crestere cu suma de 401.864 lei
(61,50%) in anul 2024 fata de anul 2023;
> Avansurile acordare personalului inregistreazi o crestere in suma de 21.417 lef{("— ,DS’%)

In 2023 fatd de 2022 i o descrestere tn sumd de 2.463 lei (3,57%) 2024 fad de 2023; /-
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> Creanfele sociale cresc cu suma de 26.005 lej in prima perioadd analizati, si cresc cu suma
de 22.990 in cea de-a doua pericads analizaty;

> TVA neexigibildd tnregistreazd o crestere in sumé de 1.996 lei in prima perioads analizats §i
0 crestere In suind de 5.070 lei, datoritd achizitiilor de la furnizorii care sunt Inregistrati cu TVA la
Incasare, precum §i a facturilor nesosite,

& 2022
% 2023
" 2024
Figura 3. Evolutia ereantelor
Sursa: Prelucrare dupd datele din contabilitate
Indicaiori 022 2023 2024 Abateri Abateri
Furnizor si confurd asimilate 626.330 373.087 517.836 | -252343 143,869
Datorii cu personaln! si conturi )
asimilate 335004 | 645937 a49gd477| 310843 | -147.460
Datorii cu asigurarile sociale, protectia
sociala si conturi asimilate 351506 | 443794 | so1o62| 022881 77.468
TVA de plata 258801 | 300628 | 320243 | 41.827| 19615 |
Impozitul pe venitur] de natura 16.534
salariilor 67.105 83.639 96,191 ' ]
Alte impozite , taxe si varsaminie
asimilate 114090 | 117192 34.105| 3102 -83.087
Taxe si varsaminte assimilate 116,641 38.427 18.719 -78.214 -19.708
TOTAL DATORHU 2.136.445 | 2.456,793 | 2.479.754 324.348 22.961

Datoriile Companiei de Utilititi Publice S.A au crescut pe Intreaga perioadi analizats,
influenfa componentelor fiind urmitoarea:

T
» Furnizorii: inregistreazi o scidere in sumi de 252.343 lei (40,29%), iarin 7@ &ﬁd’dtka N
[
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perioadd comparati crese cu suma de 143.869 lei (35,47%); ¥
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> Datoriile cu personalui: in prima pericads analizati Inregistreazi o crestere In sumi de

310.843 lei (92,76%), iar in cea de-a dova perioadd comparatd scad cu suma de 147.460 lei
{(22,83%);

» Datoriile cu asigurdrile sociale, protecfia sociald §i conturi asimilate: au o evolutie
crescitoare, astfel inregistreazd o crestere cu suma de 92.288 lei (26,26%) in 2023 fatd de 2022, iar
in cea de-a doua perioadd comparati cresc cu 77.468 lei (17,46%);

» TVA de platd inregistreazi o crestere de 41.827 lei {16,16%) in anul 2023 fati de anul 2022
st 0 crestere de 19.615 lei (6,52%) In anul 2024 fati de anul 2023,

> Impozitul pe venituri de nature au o evolugle cresciitoare pe parcursul perioadei analizate,
astfel In 2023 a crescut cu 16.534 lei {24,64%), iar in 2024 a crescut cu 12.552 lei (15,01%);

» Taxele si varsdmintele asimilate an scizut cu suma de 78.214 lei (67,06%) in prima

rd

perioadd comparatd, iar in cea de-a doua periodd comparatd au scizut cu suma de 19.708 lei
(51,29%).

=2022
= 2023
2024

Figura 4. Evelugia datoriilor

Sursa: Prelucrare dupd datele din contabilitate
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